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AMERIKA IR PRANCŪZŲ REVOLIUCIJA
Seniau Reakcionieriams Buvo “Auksas iš Paryžiaus,” 

o Šiandien Pasidarė “Auksas iš Maskvos”
* L. PRŪSEIKA

DIDŽIOJI francūzų revoliucija, kuri prasidėjo
1789 m., padarė Amerikos žmonėse giliausio 

įspūdžio. Pati Amerika tik ką buvo pabaigus 
savo revoliucinį karą, kuris davė šiai šaliai jos 
nepriklausomybę. Todėl visai suprantama, kad 
susidomėjimas francūzų revoliucija buvo labai 
didelis. Bet į Francijos revoliucijos žygius ne 
visi vienodai žiūrėjo.

Demokratai, kuriems vadovavo Tarnas Jef- 
fersonas, francūzų revoliuciją sveikino. New 
Yorko, Philadelphijos ir Bostono miestiečiai, 
darbininkai ir amatininkai, kalbėjo apie revoliu­
ciją su didžiausiu entuziazmu. Daug kur buvo 
steigiami frankofilų kliubai. žmonės greit išmo­
ko francūzų revoliucines dainas “Marselietę” 
“Karmaniolą” ir kitas. Francūzų revoliucijos 
paramai daug kur buvo šaukiami susirinkimai. 
Drąsesni demokratų laikraščiai gynė francūzų 
revoliucijos reikalus. Tarnas Jeffersonas, kuris 
tuomet buvo Amerikos ambasadorium Paryžiuj, 
į revoliuciją žiūrėjo labai prielankiai.

Bet federalistų partija, kuriai vadovavo Alek­
sandras Hamiltonas ir kuri atstovavo “išmintin­
gus ir turtingus,” į revoliuciją žiūrėjo su baime 
ir neapykanta. Patsai Hamiltonas buvo monar- 
chiškos valdžios šalininkas ir buvo pasisakęs už 
monarchijos įvedimą Jungtinėse-Valstijose. To- 
riai-federalistai ir naktį sapnavo apie “Franci­
jos agentus” Amerikoje. Visais varpais jie 
skambino, būk Amerikai gręsiąs pavojus ir vi­
suose kampuose matė “suokalbininkus.”

Kongresmanas Manasseh Cutler (iš Massa­
chusetts) tuomet šaukė: “Kiekvienas protaujan­
tis žmogus turi pripažinti ir apgailestauti, kad ir 
mūšy, šalyj yra ta dvasia, kuri sugriovė Franciją 
ir kuri paskleidė tiek daug negerovių gražiausio­
se Europos vietose.” Jis teigė, kad Francijos re­
voliucionierių protas sumišo.
“Francūziški Pinigai”

Fisher Ames, vienas vadovaujančių Naujosios 
Anglijos federalistų, stačiai kaltino demokratų 
laikraščius, kad jie leidžiami francūzų pinigais. 
Jis šūkavo: “Taip, ir pas mus pasireiškia sveti­
moji įtaka ir tai francūzų įtaka. Nėra abejonės, 
kad mūsų jakobinietiškus laikraščius šelpia 
Franci j a. Tuose laikraščiuose nėra patriotizmo. 
Jie skelbia jakobinietišką prievartą ir tvirtina, 
kad Francijos laimėjimai yra geriausia apsauga 
Amerikai.” Toliau Amerikos demokratai lygi­
nami prie laukinių žmonių.*

Kaip matote, tai 140-150 metų atgal Franci ja 
ir jos revoliucija buvo tuo baisiuoju baubu, ku­
riuo dabar yra Sovietų Sąjunga ir bolševikai. 
Reakcionieriai federalistai visur jieškojo “išda­
vikų” ir “Francijos agentų,” kaip kad dabar 
visokie Dies’ai ir Coughlin’ai gieda apie “Mas­
kvos auksą” ir “Maskvos agentus.” Kaip dabar, 
taip ir aštuoniolikto amžiaus pabaigoje leista

*O kas dėl termino "jakobiniečiai/’ tai reikia žinoti, 
kad tuo vardu buvo žinomas kairysis sparnas Francijos 
revoliucionierių.
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įstatymai prieš ateivius, prieš tikruosius progre­
so skelbėjus. Tik tuomet tie “baisus vardai” buvo 
demokratai ir jakobiniečiai, o dabar komunistai.

1796 metais buvo Kongreso rinkimai. Federa­
lists partija vos-vos laimėjo. Visoj šalyj pa­
skleista panika ir isteriką, būk “Francijos agen­
tai” ir kiti ateiviai rengiasi sukilti. Philadelphi- 
joj buvo suareštuotas tūlas rubsiuvyklos savi­
ninkas ir jo darbininkai. Juos kaltino siuvus ko­
kias tai keistas militarines uniformas, veikiausia 
—“francūzams.” Vėliau pasirodė, kad tai buvo 
Haiti valdžios užsakymas savai milicijai!

1796 metais, žiemą, įvyko daug gaisrų, už ku­
riuos federalistai kaltino demokratus, būk juos 
papirkę francūzų revoliucionieriai. Paskleista 
gandų, kad “francūzų agentai” planuoją užmuš­
ti prezidentą Adamsą, padegti Philadelphijos 
miestą ir išskersti visus gerus to miesto žmones.

Kongresas priėmė įstatymą prieš “išdavikus” 
(Sedition Act), kuris originaliai norėta taip su­
rašyti, jog kas tik pritaria Franci jos revoliucijai 
ir jos naujai santvarkai, tas gali būti net mirtim 
nubaustas. Pagal tą įstatymą, kiekvienas, kuris 
tik išdrįso pakritikuoti kongresą ar valdžią, bu­
vo aštriai baudžiamas.

Ne Tik Prieš Prancūzus

Federalistai siautė ne tik prieš francūzus ir jų 
revoliuciją. Jie piktom akimis žiūrėjo į visus 
ateivius, kurių tuomet gana daug važiavo Ameri­
kon. Senatorius Uriah Tracy, apkeliavęs Penn­
sylvania, rašė sekamai: “Aš mačiau daug, labai 
daug airių ir visi jie, su labai mažom išimtim, 
yra vieningi, yra masonai, šiapus peklos nėra 
tokių Dievų provokuojančių demokratų, kaip tie 
airiai.”

Viršuj minėtas kongresmanas Fisher Ames 
šaukė, kad airiai, vokiečiai ir kiti “pasiutėliai” 
norį paverst Ameriką į kokį tai babelio bokštą 
ir kad jie sudaro jaunai Amerikos respublikai 
didžiausią pavojų.

Kongresmanas Gray Otis pikčiausiu balsu šau­
kė: “Jeigu nebus imtasi priemonių neprileidimui 
prie pilietybės tų pasiutėlių airių ir jiems pana­
šių, tai ateis galas laisvei ir nuosavybei.” Savo 
prakalboj Kongrese Otis rėkė: “Aš nenoriu, kad 
į šią šalį plūstų gaujos nesuvaldomų airių ir ne­
nuoramos iš visų pasaulio kraštų. Nugriovę savo 
šalių valdžias, jie atvyksta Amerikon ardyti mū­
sų ramybę.”

Kaikurie federalistai reikalavo neleist ateivius 
tapti šios šalies piliečiais.

Tas isteriškas blūdas prieš ateivius buvo tik 
dalis reakcininkų programos. Jiems rūpėjo ne 

tik ateivius sutriuškinti, bet sutriuškinti visą tų 
laikų progresyx7į judėjimą, kuriam vadovavo 
Jeffersonas, Madisonas, G. Clinton, A. Gallatin 
ir kiti tikri demokratijos draugai.

1798 metais Edwardas Livingston, kalbėdamas 
Kongrese prieš ateivių persekiojimą, pasakė 
šiuos teisybės žodžius: “Nereikia apgaudinėti sa­
ve, jog blogybė su tuo ir pasibaigs, kada mes 
uždėsime ant kelių bespėkių ateivių inkvizitoriš- 
kų galią. Priemonės, nukreiptos prieš ateivius, 
lygia spėka bus pavartotos ir prieš piliečius.”

Tas Livingstono argumentas tinka ir dabar. 
Reakcionieriai, paprastai pradeda nuo ateivių, 
atimdami jiems civiles teises, o paskui kėsinasi 
jau ant viso progresyvio judėjimo.

Dar Daugiau Panašumų

Šių laikų atžagareiviai ir šimtaprocentiniai 
gazdina žmones “raudonuoju baubu.” 140-145 
metai tam atgal toki pat elementai buvo išpūtę 
didelį muilo burbulą apie “slaptą ir konspirato- 
rišką” draugiją, kurią jie praminė “Illuminati.” 
ši draugija būk susidėjus iš Franci jos “šnipų.” 
Ji turėjus skyrius visoje Amerikoje, o jos tikslas 
buvęs nuversti valdžią ir sunaikinti religiją.” 
Kunigas Jebediah Morse (kuris labai panašus 
šių dienų Coughlinui) parašė knygą ir surinko 
“dokumentus,” kokia baisi ta organizacija ir 
kad jos priešakyje stovi didžiausi ir pavojingiau­
si nenaudėliai. Bet visa tai buvo tikslus blofas, 
kad išgazdinti žmones.

Pasekmėje tos melagingos, isteriškos ir blofe- 
riškos, bet plačiai vedamos kampanijos federalis- 
tams pasisekė pravesti Kongrese visą eilę įstaty­
mų prieš ateivius, prieš vadinamus “išdavikus” 
(Alien and Sedition Acts). Tai buvo įvykinta 
keliais paskutiniais aštuoniolikto amžiaus metais.

Prasidėjo areštai, persekiojimai. Buvo pa­
neigtos civilės laisvės ir Amerikos demokratijai 
buvo ruošiami kapai. Tie, kurie dėjosi respubli­
kos gelbėtojais, faktinai buvo jos didžiausi prie­
šai.

Už raštus prieš tuos inkvizitorius ir federalis­
ts buvo patraukta atsakomybėn visa eilė re­
daktorių. Philadelphijoj buvo nuteistas redakto­
rius W. Duane, Bostone Thomas Adams, Ver- 
monte demokratas kongresmanas M. Lyons ir 
daugelis kitų. Už valdžios pakritikavimą laikraš­
čiuose buvo numatyta bausmė—du metai kalėji­
mo ir $2,000 piniginės bausmės.

Amerikos žmonės tuomet pamatė, kad jų lais­
vėms, jų demokratinei santvarkai, jų revoliuci­
niams laimėjimams gręsia mirtinas pavojus. Vi-

(Tąsa ant 68 pusi.)
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ŽMONIŲ SVEIKATA JUNG. VALSTIJOSE

RUDENS, žiemos ir pavasario laikotarpiais, 
paprastai, apie šeši milionai Jungtinių Val­

stijų gyventojų užtenkamai sunkiai serga, jog 
negali darbo dirbti arba lankyti mokyklų. Vasa­
ros laikotarpiu, vidutiniai, kasdien serga apie 
keturi milionai žmonių.

Tai reiškia, kad Jungtinių Valstijų gyventojai 
kas metai praranda po 1,250,000,000 darbo die­
nų. Nuostolius rokuojant pinigais, Amerikos gy­
ventojai dėl ligų praranda po $10,000,000,000 
kas metai.

Iš aukščiau paminėtų šešių milionų, 2,500,000 
žmonių kenčia nuo chroniškų ligų, kurios kanki­
na tuos žmones beveik nuolatos-; 1,500,000 turi 
“šalčius,” influenzą arba plaučių įdegimą; 500,- 
000 yra aukos nelaimingų atsitikimų—industri­
nių, transportacijos arba kitokių; 250,000 turi 
sunkias užkrečiamas ligas, ir apie toks pat skai­
čius žmonių serga nuo skilvio suįrimų, jaknų ir 
appendiko ligų.

Sunku pasakyt, iki kokiam laipsniui šie visi 
ligonys esti aprūpinti medikale pagelba. Medi- 
kalė statistika, kuri būtų pritaikyta prie pla­
tesnio šalies gyventojų skaičiaus, nebuvo su­
rinkta iki 1938 metų. Tiktai 1938 metais Jung­
tinių Valstijų Viešosios Sveikatos Patarnavimas 
užbaigė savo tyrinėjimą, kuris apėmė 2,800,000 
žmonių, gyvenančių aštuoniasdešimts keturiuose 
miestuose ir dvidešimts trijose žemės ūkio apie- 
linkėse. Komitetas, gavęs iš W. P. A. $4,000,000, 
sutvarkė apčiuopiamas skaitlines, sugrupuoda­
mas ligonius, atsižvelgiant į jų įplaukas ir ligų 
rūšis.

Uždarbiai ir Ligos

Visų pirma mes žinome, jog biedni žmonės ser­
ga dažniau ir ilgiau, negu turtingi, o turtingieji 
(kuriems reikėtų mažiau, nes jie serga rečiau) 
gauna daugiau medikalio patarnavimo, šiuo at­
žvilgiu skaitlinės nedvejojančiai kalba. Apklaus­
tieji žmonės buvo paskirstyti į penkias grupes: 
šeimynos, gyvenančios iš pašalpos; šeimynos, 
gyvenančios ne iš pašalpos, bet gaunančios ma­
žiau $1000 įplaukų į metus; gaunančios nuo 
$2000 iki $3000 įplaukų į metus, ir gaunačios 
virš $3000 įplaukų į metus.

Amerikos žmogus, gyvenantis iš pašalpos, vi­
dutiniai serga 16 dienų į metus. Žmonės, uždir­
bą mažiau $1000, serga vidutiniai 11 dienų į me­
tus. Tarpe uždirbančių virš $1000 iki $3000 į 

metus ligos dienų skaičius sumažėja iki 7^, 
7 ir 6I/2•

Nepaisant to, kad žmonės gyveną iš pašalpos, 
ir tie, kurie uždirba mažiau $1000 į metus, ligos 
dienų turi dukart daugiau, negu tie, kurie turi 
didesnes įplaukas, tačiau pastarieji gauna apie 
46% daugiau medikalės pagalbos, negu pirmieji.

Chroniškos ligos yra labiausia prasiplatinusios 
tarpe žmonių, kurie gyvena iš pašalpos; trisde­
šimts iš kiekvieno šimto pašalpinių žmonių ne­
gauna jokios medikalės pagalbos; antra grupė 
su metinėmis įplaukomis mažiau $1000, iš kiek­
vieno šimto susirgusių, 28 ligoniai negauna me­
dikalės pagalbos.

Amatai, Profesijos ir Susirgimai

Einant toliau, surinktos skaitlinės taipgi paro­
do, jog paprastas darbininkas tankiau serga, ne­
gu amatininkas, o amatininkas daugiau serga už 
profesionalą. Imant džiovos ligą kaipo pavyzdį, 
mes atrandame, jog . ant kiekvieno baltkalnierio 
darbininko, mirusio nuo TB (džiovos), miršta 
septyni paprasti darbininkai ir trys amatininkai. 
Ant kiekvienos mirties nuo plaučių įdegimo tar­
pe profesionalų, miršta keturi paprasti darbinin­
kai.

Jungtinėse Valstijose nėra pakankamai įren­
gimų, kad aptarnaut visus ligonis. Farmų apie- 
linkėse, kur gyvena 18 milionų žmonių, 40% 
visų apskričių (counties) neturi nė privatinių, nė 
visuomeninių ligoninių. Mažiau negu vienas treč­
dalis visų Amerikos apskričių, ir dar mažesnis 
skaičius miestų, turi pilno-laiko sveikatos virši­
ninkus. Vienas tūkstantis apskričių neturi nė 
po vieną visuomenės lėšomis užlaikomą slaugę 
(nursę). Miestuose ir farmų apskričiuose, kur 
randasi ligoninės, jos gali aptarnaut mažiau, ne­
gu pusę ligonių.

Mūsų šalies ligoninės turi 1,100,000 lovų; o 
mums reikia, anot Visuomenės Sveikatos Patar­
navimo apskaitliavimo, dar pusės miliono. Mes 
turim 170,000 daktarų (vieną šimtą ant 80,000 
žmonių) ; o mums reikėtų dusyk tiek.

Gimdymas

Kasmet gimsta du milionai kūdikių. Tačiau, 
75,000 iš jų gimsta negyvi, o kiti 69,000 miršta 
bėgiu pirmojo jų gyvenimo mėnesio. Septynioli­
ka tūkstančių moterų miršta nėštumo ar gimdy­
mo laikotarpiu. Motinystė, galima sakyt, yra gy-
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vybei rizika net ir prie geriausių aplinkybių. O 
šioj šalyj nėra geriausios aplinkybės, ir gal būt 
daugelis nusistebės, jog Jungtinės Valstijos mo­
tinų mirtingumu stovi žemiau visų kitų civili­
zuotų kraštų, apart Lietuvos ir Chile.

Kasmet 250,000 Amerikos motinų pagimdo kū­
dikius be daktaro priežiūros. Miestuose 39 nuoš. 
neina į ligonines; farmų distriktuose skaitlinė 
pakyla net iki 86 nuošimčių. Iš 250,000 motinų, 
gimdančių be daktaro priežiūros, penkiolika tūk­
stančių gimdo prie draugų ir giminių priežiūros, 
o likusioms patarnauja “bobukės” (midwives), 
kurios didžiumoj yra bemokslės ir neišlavintos. 
Ši grupė, suprantama, turi aukščiausį nuošimtį 
mirimų kaip tarpe motinų, taip ir tarpe kūdikių.

Keturiasdešimtas nuošimtis negyvais gimstan­
čių kūdikių galėtų būt išgelbėti, jeigu daktarai 
galėtų duot tinkamą patarnavimą. Penkiasde­
šimtas nuošimtis kūdikių, mirštančių pirmam sa­
vo gyvenimo mėnesyje, galėtų būt išgelbėti, še­
šiasdešimtas nuošimtis motinų, mirštančių nėštu­
mo ar gimdymo laikotarpiu, neturėtų mirt visai. 
Santykiai neturto su mirtimi čia kaip tik yra 
artimiausi. Skaitlinės, surinktos mieste Denver, 
Colorado, parodo, jog grupėje asmenų, kurie turi 
po $3,000 metinių įplaukų, iš kiekvieno tūkstan­
čio gimimų, tik 30 kūdikių miršta pirmame savo 
gyvenimo mėnesyje. O pašalpą (relief) gaunan­
čių grupėj mirimų būna penkis sykius daugiau, 
t. y., 168 ant kiekvieno tūkstančio. Kitais žo­
džiais sakant, kūdikių mirties rizika neturtingų­
jų tarpe yra 400 nuošimčių didesnė, negu tarpe 
pasiturinčiųjų.
Mirtys

1930 metais mirimų buvo 11.5 ant 1,000 gy­
ventojų. Palyginus tai su 1900 metais, kuomet 
mirimų skaičius buvo 17.6 ant 1,000 gyventojų, 
kai kam gali atrodyt, jog tapo padarytas pro­
gresas sveikatos srityje. Ištikrųjų, tai ne visai 
taip. Sutaupymas gyvybių atsiektas vien tik tar­
pe jaunų žmonių. Didžiumai gi viduramžių ir 
senų žmonių labai mažai tenka medicinos atsie- 
kimų vaisių. Išpopuliarėjęs čiepijimas ir abelnai 
geresnis teikimas medikalės priežiūros mokyklos 
amžiaus vaikams ir mergaitėms, sudaro tą mir­
čių sumažėjimo nuošimtį. Mirtys nuo chroniškų 
ir doriško nupuolimo ligų kyla aukštyn.

Ačiū sukuopimui medicinos mokslo jėgų lin­
kui tuberkuliozo (džiovos), mirtys nuo tos ligos 
nupuolė. Bet tuo pačiu sykiu mirimai nuo vėžio, 
šlapligės ir širdies ligų nuolat kyla aukštyn. Mi­
rimų nuo vėžio 1900 metais buvo 63 ant kiek­
vienų 100,000 gyventojų; o 1936 metais pakilo 
iki 111. širdies ligomis 1900 m. mirė 132 žmo­

nės iš 100,000, o 1936 m. pakilo net iki 213. 
Šlapligė pakilo nuo 10 iki 24 ant 100,000, per 
tą patį laikotarpį.
Klasės ir Mirtingumas

Atsižvelgiant į klasių skirtumus, mes matome 
taipgi skirtumą ir mirtyse. Nuo visokių priežas­
čių 1936 metais tarp amatininkų buvo 25 nuoš. 
didesnis, o tarpe paprastų darbininkų 100 nuoš. 
didesnis mirčių skaičius, negu baltakalnierių 
klasėj.

Iš viso to, .kas aukščiau pasakyta apie mirtis 
ir gimimus, o taipgi ir apie ligų dažnumą, mes 
galime persistatyti visos šalies žmonių sveikatos 
paveikslą. Kiti tyrinėjimai, kurie buvo pravesti 
kitose srityse, vien tik patvirtina aukščiau pa­
duotas skaitlines ir nė kiek nepermaino abelno 
šalies sveikatos vaizdo.

Mes žinome, pavyzdžiui, jog aštuoni iš dešim­
ties amerikonų nėra matę dentisto kėdės; mes 
žinome taipgi, jog 94 nuoš. žmonių reikalingi 
dantų gydymo. Amerikoj randasi tik 58 dentis- 
tai ant kiekvienų 100,000 gyventojų, o reikėtų, 
taip kaip ir daktarų; kita tiek daugiau.

Venerinių ligų srityj yra padaryta daug pro­
greso. Tačiau vis dar būna kasmet apie 1,500,000 
naujų susirgimų sifiliu ir gonorrhea. 50,000 mir­
šta kasmet nuo sifilio ligos. Dėl sifilio, kasmet 
gimsta negyvais 25,000 kūdikių. Vienas iš sep­
tynių aklų ir vienas iš dešimties pamišėlių yra 
tiesioginė priežastis venerinių ligų.

Pamišėlių gydymas ir užlaikymas yra tiesio­
ginė valstybės pareiga. Tiesa, apie 96 nuoš. pa­
mišėlių randasi federalės valdžios ir valstijų 
.kontrolėje. Bet yra valstijų, kur pamišėliai lai­
komi kaip kriminalistai ir uždaromi į kalėjimus. 
Pamišėlių namai, kuriuos mes turime, yra ne­
svietiškai perpildyti. (Iš “N. M.”)

Amerikos darbininkų klasės lytinis sąstatas 
kasmet kinta: darbininkų nuošimtis mažinasi, o 
darbininkių nuošimtis dauginasi.

Įvairių laikotarpių daviniai parodo sekamą:
1890 metais — vyrai sudarė 82.8 nuoš.
1900 m. — 81.9 nuoš.
1910 m. — 78.7 nuoš.
1920 m. — 79.5 nuoš.
1930 m. — 87.0 nuoš.

Jei žmogaus ranka būtų tokia ilga, kad galėtų 
pasiekt saulę, tai jam reikėtų gyvent net 100 
metų iki skausmas nuo karščio rankos nervais 
ateitų iki paties žmogaus—iki jis tą skausmą 
pajustų.

6



GENIJUS TARP ŠVENTŲ LATRŲ
R. MIZARA

(Tąsa iš 1-mo numerio)

VOS SPĖJĘS sugrįžti į savo gimtąją Floren­
ciją, Mykolas Angelo gauna popiežiaus Juliaus 
pašaukimą atvykti į Romą. Atvykti, kam? Baig­

ti pradėtąjį Juliaus mauzolėjų, į kurį artistas bu­
vo sukišęs savų pinigų? Ne! Popiežius įsako My­
kolui Angelui nutapyti Sikstaus IV vardo kop­
lyčios lubas (šiandien toji koplyčia dažnai vadi­
nama Sistino Koplyčia). Popiežius Sikstus IV 
buvo Juliaus dėdė. Kai koplyčia buvo pastatyta, 
jos gražinimui buvo sukviesta geriausi tų laikų 
Italijos artistai: Botticelli, (Cosimo Roselli, Chir- 
landajo, Perugino ir kt. Savo dėdės ir savo gar­
bei Julius II-sis nori' įdėti daugiau meno į kop­
lyčios vidurį—įamžinti ją!

—Aš ne tapytojas, bet skulptorius,—aiškinasi 
Mykolas Angelo.—Aš negalėsiu man skiriamo 
darbo atlikti.

Niekas jo balso nepaiso. Jis yra įpareigotas, 
jam įsakyta ir jis turi padaryti!

Visiems buvo aišku: Julių paakstino statyti 
Mykolą Angelo tąjį darbą dirbti artisto priešai. 
Jie manė: Mykolas Angelo jam pavestojo darbo 
gerai neatliks, tuomi nupuldys savo, kaipo žy­
maus menininko, vardą ne tik pas popiežių, bet 
ir visur—pasidarys jis sau grabą!

Per virš 20 mėnesių Mykolas Angelo dirbo 
Sistino Koplyčioje; dirbo dienomis ir naktimis, 
mažai net priguldamas, veik niekur neišeidamas. 
Susitaisęs pastatus, ant jų prisidėjęs lentų prie 
pat bažnyčios lubų, jis tapė dievus, pranašus ir 
atletus gulėdamas aukštieninkas arba klūpoda­
mas ir smarkiai galvą užrietęs. Šitokioj pozoj 
dirbdamas, jis persikreipė, galva užsisuko į viršų 
ir net negalėdavęs tiesiai vaikščioti. Po to, jei 
kur pasitaikydavo Mykolui Angelui išeiti naktį 
gatvėn ir miesto vaikai jį pamatydavo, tai ir sa­
kydavo: “velnią einantį matėm.”
Popiežiaus Lazda Per Angelo Šoną

Vieną gražią dieną, .kai artistas tapė Dievą, 
begimdantį Jievą iš Adomo šonkaulio, staiga 
ateina popiežius. Užlipa pačian viršun, nepaisy­
damas artisto protestų, ir stebi kūrinius. Jam 
atrodo, kad Mykolas Angelo perdaug kreipia dė­
mesio į smulkmenas ir dėlto darbas vėluojasi.

—Kada jūs manote darbą užbaigti, šitaip 
dirbdamas ?—klausė popiežius.

—Kai galėsiu, tuomet užbaigsiu; kitaip dirbti 
aš negaliu,—atsako artistas.

—-Kokiems galams reikia piešti taip, kad būtų 
žymios figūrų raukšlės, gyslos, muskulai ir kitos 
smulkmenos? Jeigu taip dirbsi, tai niekad ne­
užbaigsi, o aš noriu savo akimis matytį darbą 
baigtą...

—Aš kitaip dirbti, negaliu,—vėl atkerta artis­
tas.—Kai galėsiu, tuomet užbaigsiu. Jei jūsų 
šventenybė norėjote, kad darbas būtų padarytas 
greit ir bile kaip, tai galėjote pavesti jį Rafae- 
liui, Bramantei ar kuriam kitam.. .

—Kai galėsi!... Taip, kai galėsi!—niršo po­
piežius ir tvokė lazda artistui per šoną.

Kai sugrįžo savo palociun, Julius pasijuto 
žiauriai dailininką užgavęs. Tuomet pasiuntė 
pas Mykolą Angelo savo pasiuntinį, nešiną maš- 
nelę auksinių ir incidentas buvo baigtas.

- Kai jis darbą baigė, Mykolas Angelo jautėsi 
bejėgis, išsekęs, jau senas žmogus. Bet Sistino 
koplyčios lubos dabar kreipė dėmesį visų meną 
suprantančių žmonių, ir dailininkų. Tie, ką buvo 
manę Mykolą Angelo šiame darbe paskandinti, 
kurie manė jį pražudyti, dabar stebėjo ir supra­
to savo klaidą: Mykolas Angelo išėjo laimėtoju, 
kaip kokis generolas po didelio mūšio. Sistino 
koplyčios lubos dar ir šiandien, po keleto šimtų 
metų, kreipia dėmesio viso pasaulio, tapytojų.

Pagaliau Julius II numiršta—numiršta nema­
tęs savo mauzolėjaus, kuriam statyti riogsojo 
milžiniška marmuro krūva, į kurią Mykolas An­
gelo buvo sudėjęs savo pinigų ir sveikatos. Tai 
buvo 1513 metų pradžioj. Juliaus vieton išren­
kamas kardinolas Giovanni de Medici, kuris bu­
vo padarytas kardinolu jam esant 13-kos metų 
amžiaus, kurio tėvo palociuje Florencijoj Myko­
las Angelo gyveno. Naujasis popiežius pasivadi­
no Leonu X-tuoju.

Naujasis popiežius pareiškė savo broliui:
—Kadangi Dievas mums suteikė popiežystę, 

tai ir naudokimės jaja!
Na, ir naudojosi.
Mykolas Angelo manė, dabar, kai popiežius 

Leonas įsisėdo sostan, jis lieps jam baigti Ju­
liaus mauzolėjumą. Apsiriko. Tiesa, tūlą laiką 
jis dirbo prie mauzolėjaus, bet vieną gražią die­
ną jis gauna įsakymą darbą nutraukti. Neužilgo 
Leonas jam sugalvoja naują pareigą: statyti Me­
dici šeimos garbei koplyčią Florencijoj, į kurią
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būsią perkelti visi Medici šeimos narių karstai. 
Jeigu Julius norėjo save įamžinti su mauzolėju- 
mi, tai kodėl Leonas negali savo giminių ir savęs 
įamžinti artisto darbu?!

Tačiau pasimojimas neišdegė. Leonas X mirė 
—sakoma, buvo nunuodintas. Tai įvyko 1521 
metų gruod. mėn. 21 d. Užvirė nauja kova dėl 
popiežiaus sosto. Labai norėjo popiežystę laimėti 
kitas Medici, Leono brolis, Julius, kuris buvo 
kardinolas. Bet jam nepavyko. Popiežiaus sostą 
laimėjo nežymus kardinolas, Dėdelis, pasivadinęs 
Adrianu VI-tuoju.

Naujasis popiežius griebėsi už naujų reformų: 
paleido iš Vatikano visą eilę dailininkų, tarnų ir 
šiaip jau parazitų, tukusių katalikų pinigais; už­
darė Vatikano palocių; pats nusitarė gyventi 
kukliai, vienam ar keliuose kambarėliuose. Už­
teko jam vienos ir tarnaitės bei “gaspadinės,” 
kaip pas mus įprasta vadinti. Bet už vis svar­
biausiai : jis pasišovė “apvalyti” Sistino koplyčią 
nuo nuogų figūrų, kurias Mykolas Angelo su­
kūrė!

Pasaulis šiandien, be abejo, nematytų tų Sis­
tino koplyčios lubų piešinių, jei Adrianas būtų 
ilgiau papopiežiavęs. Bet jis netikėtai, mysteriš- 
kai numirė išpopiežiavęs vos 20 mėnesių. Ir nau­
ju popiežium patapo kitas Medici šeimos narys— 
Julius—pasidavinęs Povilu IlI-čiuoju.

Povilas tuojau įsakė Mykolui Angelo baigti 
Florencijoj pradėtą statyti Medici šeimos garbei 
koplyčią. Daug energijos dailininkas įdėjo tam 
projektui įvykinti gyvenimam Kai viskas buvo 
baigta, jis grįžo 1533 metais Romon, pareikšda­
mas, kad į Florenciją daugiau nebevažiuosiąs.
Senatvės Išvakarėse
Naujos, Sunkios Pareigos.

Sugrįžo dailininkas Romon jau 60 metų am­
žiaus vyras: išvargęs, sudžiūvęs. 40 metų įtemp­
to darbo—darbo, kurį artistas dirbo kitiems, ki­
tų garbei, kitų naudai, pats sau nieko nesutau­
pydamas. Jis ir vėl grįžta prie senai pradėtojo 
darbo: statyti Juliaus mauzolėjų.

Kai jis vieną dieną dirbo statulas, įeina nau­
jasis popiežius su kardinolų būriu. Visi dideliu 
akylumu stebi genijališkus kūrinius. Nepaprastą 
aukštų svečių dėmesį atkreipia Maižiešiaus sta­
tula. Vienas kardinolų pastebi:

—Popiežiui Juliui Il-rajam pagerbti užtenka 
vienos Maižiešiaus statulos; jums neapsimoka 
eikvoti laikas mauzolėjui; geriau stokite naujojo 
popiežiaus tarnybon.

Povilas užgiria kardinolo nuomonę. Ir jis su­
galvoja naują Mykolui Angelui darbą: liepia nu­

piešti ant Sistino koplyčios sienos milžinišką 
Paskutiniojo Teismo paveikslą—paveikslą, kokį 
menininkas tegali įsivaizduoti, pasiskaitęs nauja­
me testamente.

Artistas teisinasi, kad jis negalįs to darbo 
pradėti, nes turįs baigti mauzolėjų, kadangi Ju­
liaus giminės prieš jį net teisme bylą užvedė dėl 
nebaigimo.

—Nepaisyk tų giminaičių—sako Povilas.—Aš 
jiems įsakysiu tylėti ir jie nieko jums nesakys; 
daryk, ką sakau. Juliaus mauzolėjus išlaukė 30

Mykolo Angelo “Maižiešius.”

metų nebaigtas—dar gali kelis metus palaukti.
Kankinamas reumatizmo, susilpnėjusią svei­

kata dailininkas sutiko kantriai nešti uždėtąją 
naują pareigą,—gigantišką darbą, darbą, pasili­
kusį meno istorijoj pažiba.

Kai jis buvo darbe įpusėjęs, ateina pas jį po­
piežius ir stebi: visos figūros nuogos-nuogutėlės. 
Nuogi angelai, nuogi velniai, nuogi šventieji, 
nuogi prakeiktieji-griešninkai. “Kas čia bus?”— 
galvoja popiežius. Atnašaujant mišias, nuo alto­
riaus teks žiūrėti į nuogas figūras. Su popie-
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žium buvo atėjęs ir Vatikano ceremonijų meis­
tras, Biagio di Cesepa.

—Ką jūs manote apie šį kūrinį?—klausia po­
piežius.

—Tai begėdiškiausias vaizdas, kokį esu matęs, 
—atsako jam ceremonijų meistras.—Tokis vaiz­
das gali tikti kur nors pirtyje ar saliūne, bet 
nieku būdu ne popiežiškoj koplyčioj.

Mykolas Angelo tatai girdėjo ir jis nutarė ce­
remonijų meistrui pakeršyti. Piešdamas pragaro 
teisėją, mytologišką Minosą, artistas davė jam 
šito ceremonijų meistro veidą; jis jį nupiešė su 
gyvatės uodega, apsirangiusia aplink jo kūną. 
Kai Biagio vėliau tatai pamatė, įtūžo ir reikalavo 
Mykolą Angelą tąjį paveikslą sunaikinti. Ar­
tistas atsisakė. Tuomet skundėjas kreipėsi pas 
popiežių, kuris jam nurodė:

—Matote, jei Mykolas Angelo būtų jus nupie­
šęs esant skaistinyj (čyščiuje), tai gal aš ir bū­
čiau ką nors galėjęs padaryti, bet, einant kata­
likų tikybos doktrina, kas patenka į pragarą, to 
iš ten išimti jau nebegalima...

Praėjus tūlam laikui, atsirado žmonių, kurie 
ėmė protestuoti prieš nuogas figūras bažnyčioje. 
Ilgai tylėjęs, popiežius įsakė artistui:

—Jūs turit pridengti nuogas figūras. Visų- 
pirmiausiai aprengkit angelus ir šventuosius; 
velniai gali pasilikti ir pusnuogiai... Napaisykit 
tos savo anatomijos, bet pridėkit angelams spar­
nus.

Mykolas Angelo griežtai atsisakė tai daryti. 
Tuomet popiežius pasiuntė Mykolo Angelo neda- 
keptą mokinį, Valterrą, kuris pradėjo mozoti 
savo maestro darbus. Už tai jis gavo krūvą pi­
nigų.

Už Mykolo Angelo nuolankumą, popiežius pa­
skelbė jį vyriausiuoju Vatikano architektu, skulp­
toriumi ir tapytoju. Tai, žinoma, buvo didelis ti­
tulas, dar didesnės pareigos.

Praėjo dar kiek laiko ir Juliaus II mauzolėjus 
buvo užbaigtas,—tik jau ne tokis, kokio tasai sa­
vanaudis norėjo: kur kas mažesnis, kur kas kuk­
lesnis. Kai Mykolas Angelo prisimindavo apie šį 
savo kūrinį, jį skausmai imdavo spausti, kad ne­
galėjo įvykinti savo jaunatvėje plačiai pasibrėžto 
darbo.
Angelo Garbė Plačiam Pasaulyj.

Kada vyriausias Šv. Petro Bazilikos architek­
tas, San Galio, numirė, popiežius Povilas paskyrė 
ton vieton Mykolą Angelo. Tai buvo žymi, atsa- 
kominga ir garbinga vieta, bet artistas jau tu­
rėjo 73 metus mažiaus ir tušti dalykai jo nebe- 
žavėjo.

Apie tą patį laiką Mykolas Angelo gavo daug 
pakvietimų iš tų laikų žymiųjų Europos valdovų. 
Geriausiai artistą įvertino Franci jos karalius 
Francis ir kvietė dailininką atvykti pas jį Pary­
žiun, bet senelis kvietimą mandagiai atsakė. Jam 
rūpėjo baigti statyti Šv. Petro Katedrą, kurią 
Povilas III norėjo greičiau matyti gatavą. Deja, 
nusenęs Povilas III-čiasis numirė 1549 metų ru­
denį ir tarp kardinolų vėl užvirė kova dėl to, kas 
bus Vatikano valdytojas. Kardinolui del Monte 
pavyko gauti ta garbinga vieta ir jis pasivadino 
Julium III-čiuoju.

Iš karto Mykolas Angelo nuogąstavo, manyda­
mas, kad naujasis Vatikano galva jį dar sunkiau 
spaus negu pirmesnieji. Jis apsiriko. Julius III 
paliuosavo dailininką nuo daugelio darbų, ku­
riuos buvo uždėjęs Povilas. Artistui paliko da­
boti, kad greičiau būtų baigta Katedra ir prižiū­
rėti Juliaus giminės garbei statomą koplyčią prie 
vienos bažnyčios Romoj.

Staiga, 1555 metais, numiršta ir Julius III- 
čiasis. Jo vietą užima popiežius Marcelius Il-ra- 
sis, senas Mykolo Angelo priešas, visuomet jį iš­
juokęs ir paneigęs.

Ir Marcelius nejuokais ruošėsi Mykolą Angelą 
išvyti iš Romos į Florenciją, bet, artisto laimei, 
šis mirė, išpopiežiavęs vos 22 dienas. Jo vietą 
užėmė kardinolas Caraffa, pasivadinęs Povilu 
IV-tuoju, kuris taipgi nebuvo artisto draugas. 
Apie meną nieko nesuprasdamas, jis šlykštėjosi 
Mykolo Angelo geriausiais kūriniais—jo nuogo­
mis žmonių figūromis. Povilas IV-tasis buvo pa- 
simojęs visiškai sunaikinti Paskutinį Teismą, tik, 
matyt, kitų prikalbintas pasitenkino jų nuogy­
bės uždengimu. Povilas pavarė Mykolą Angelo iš 
vyriausiojo Vatikano architekto, skulptoriaus ir 
tapytojo vietos ir sulaikė jam pensijos mokėji­
mą. Paliko senelį artistą tik prie katedros staty­
mo.

Pagaliau ir šis Mykolo Angelo priešas numirė, 
o jo vieton atsistojo Pijus IV, biskelį artistui 
žmoniškesnis ir draugiškesnis. Jis įsakė jam su­
skubti baigt katedrą.

Kai Mykolas Angelo, pagaliau, užbaigė kated­
ros bonei daryti planus, prieš jį sukilo visokį pa­
vyduoliai ir kerštinčiai, trokšdami pašalinti iš 
vyriausio architekto vietos. Daryta prieš jį skun­
dai ir intrigos. Susitarę su tūlais kardinolais, 
mažo mokslo ir be talento visokį “dailininkai” 
skundė senelį, būk jis negalįs dirbti, neturįs rei­
kiamų protinių ir fizinių jėgų. Turėdami ar­
tisto pagamintus braižinius-planus Katedros bo­
nei dirbti, jie manė dabar patys galėsią ją už­
baigti ir garbę pasiimti.
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Angelo Mirtis ir Priešai.

Nepaisant sunkaus ir didžiai intensyvaus dar­
bo, Mykolas Angelo pragyveno daugybę popiežių 
ir pasauliškių valdovų. Pragyveno jis ir savo 
brolius.

Vasario mėn. 18 d., 1564 metais, senukas My­
kolas Angelo apgavo visus savo priešus,—šven­
tuosius ir prakeiktuosius: jis mirė, turėdamas 
89 metus amžiaus.

Bet ir numirus artistui ramybės nebuvo. Prieš 
mirtį jis prašė palaidoti jo palaikus gimtajame 
mieste—Florencijoj. Kas tau jo prašymo klau­
sys: kūnas buvo palaidotas šventų Apaštalų baž­
nyčioj, Romoj!

Taigi vieną gražią dieną tūli, papirkti Floren­
cijos valdovų žmonės, įsibriovė į bažnyčią ir My­
kolo Angelo palaikus pagrobė. Sudėjo juos į 
maišą, apsiuvo, kaip kokią prekę, ir nugabeno 
gimtajin miestan. Ten artisto kūnas buvo palai­
dotas bažnyčioje, kuri vėliau buvo padaryta mu­
ziejumi. Laidotuvėse dalyvavo tūkstančiai flo- 
rentiečių.

Mykolas Angelo išgyveno visą amžių nevedęs. 
Visą gyvenimą jis paaukojo kitiems: popiežiams 
ir savo giminėms. Labai nuoširdžiai rėmė savo 
tėvą, kol jis gyvas buvo, ir brolius. Siųsdavo 
jiems visus savo uždirbtus pinigus. Tik vėliau 
paaiškėjo, kad vienas brolis yra didelis laidokas 
ir nieko daugiau iš Mykolo Angelo nenorėjo 
kaip tik pinigų, kuriuos gavęs prašvilpdavo su 
mergomis karčiamose. Todėl artistas to brolio 
išsižadėjo, išvadindamas jį bestija ir kitokiais 
šiurkščiais būdvardžiais.

Sakoma, Mykolas Angelo kartą buvo įsimylėjęs 
tūlą Florencijos merginą, kuriai jis ir sonetą 
parašė, tačiau biografai smulkmenų apie tai ne- 
besuranda. Romoje per ilgoką laiką šis meninin- 
,kas palaikė labai glaudžius ryšius su žymia naš­
le, ponia Vittoria Colonna, liberalinės krypties, 
dėl kurios ją inkvizitoriški kardinolai persekiojo. 
Bet su šia ponia dailininko meilė veikiausiai bu­
vo tik platoniška.

Apie ją Mykolas Angelo sakė savo mokiniui 
Ascanio Condivi:

—Pasakysiu jums, ko niekam kitam nesu sa­
kęs : Kai Vittoria Colonna gulėjo grabe ir aš nu­
ėjau pasakyti jai paskutinį sudie, pabučiavau jai 
rankon, bet kakton bučiuoti nedrįsau, ši mintis, 
mano sūnau, mane kankina jau per dešimts 
metų.. .

Mykolas Angelo paliko daug laiškų, rašytų tė­
vui, broliams, Vittoriai Co'lonnai ir kitiems as­
menims. Paliko jis nemažai ir sonetų. Jo laiškai 
rašyti nepaprastai gražiu stiliumi, vertu artisto 

plunksnos. Iš jo gyvenimo bruožų yra parašę 
Mykolo Angelo geri bičiuliai,—dailininkai Vasari 
ir Condivi. Apie jį daug rašė ir kiti tų laikų žy­
mūs žmonės, šiandien apie šį genijų yra para­
šyta šimtai knygų visokiose kalbose.

Genijaus Darbų Amžinyste

Juo žmonija ilgiau gyvena, juo labiau jinai 
Mykolą Angelą įvertina ir gerbia, kaipo dailinin­
ką ir kaipo žmogų. Jo darbai nemirs. Jo kūri­
niais dar ir šiandien naudojasi kiekvienas, kas

Mykolo Angelo “Dovydas.”

nori skaptuoti arba piešti-tapyti. Kas literatūroj 
Tolstojus, kas muzikoj Bachas, tas skulptūroj— 
Mykolas Angelo.

Mykolas Angelo yra padirbęs daugybę statulų, 
didesnių ir mažesnių; yra nupiešęs daug piešinių, 
pastatęs daug pastatų. Tūli jo kūriniai ir šian­
dien tebestovi ir tebevilioja meno mėgėjo akį. 
Jų surasime visame kultūriškam pasaulyje, bet 
daugiausiai Italijoj, kur artistas gyveno ir .kūrė.

Meno žinovai teigia, kad gražiausiai Mykolas 
Angelo pasireiškė skulptūroj—atskirų žmogaus
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figūrų kūrime. Ten sudėta visa menininko siela 
ir genijališkumas. Skulptūroj jis atvaizduoja 
žmogaus gražumą ir didumą. Jo figūros daugiau­
siai nuogutėlės, raumeningos, dinamiškos, nuos­
tabiai gražios, sukurtos su visomis smulkmeno­
mis. Jau buvo sakyta, kad Mykolas Angelo kiau­
rai pažinojo žmogaus anatomiją—ne vieną žmo­
gaus lavoną jis yra supjaustęs į mažus šmoteliu­
kus, kad pažinti žmogų.

Prieš darysiant skulptūrą, Mykolas Angelo vi­
suomet pirmiausiai smulkmeningai nubraižydavo 
ją ant popieriaus. Paskui jis nulipindavo figūrą 
iš minkštos medžiagos, o tik tuomet dirbdavo ją 
iš marmuro.

Skulptūra buvo jo mylimiausias užsiėmimas. 
Tapyba—antraeilis dalykas. Tapyba, sakydavo 
Mykolas Angelo, tinka tik moterims arba tiems, 
kurie nesupranta meno.

—Tarp skulptūros ir tapybos skirtumas tokis, 
kaip tarp saulės ir mėnulio,—teigdavo artistas.

O betgi labai mažai yra dailininkų, kurie pri­
lygsta Mykolui Angelo ir tapyboje.

Mykolas Angelo buvo katalikas, tikįs žmogus. 
Jis, pasak Romaino Rollando, astetiką turėjo 
pagonišką, o mystiką krikščionišką. Kaip jau ma­
tėme, jis beveik išimtinai dirbo katalikų bažny­
čioj, popiežių komandoj, nes kitko tų laikų sąly­
gose ir negalėjo dirbti. Vatikanas per visą jo 
amžių laikė dailininką savo vergijoj.

Bet ir bažnytiniame mene jis garbino tą 
patį žmogų,—jo išdidumą, jo grožį. Nuneškit 
šiandien į katalikų bažnyčią nuogutėlį žmogaus, 
—vyriškio ar moteriškės,—atvaizdą ir bandykit 
pakabinti ant sienos. Kas jums leis! Na, o My­
kolas Angelo, prisidengęs Biblijos pasakomis, 
piešdamas iš įvairių mytų ir legendų padavimus, 
įstatė nuogas žmogaus figūras ir paliko jas 
švenčiausioj Sistino koplyčioj! Nei jokis fana­
tikas nedrįso jas visiškai sunaikinti.

Sistino koplyčios lubos nutapytos daugiausiai 
vaizdais, kuriuos Mykolo Angelo vizija suvokė iš 
Biblijos. Ten matome Dievą, pasaulį kuriantį, 
Nojų nuogą ir girtutėlį begulintį, o aplink jį jo 
vaikus iš tėvo besityčiojančius; matome pranašus 
ir pranašes; matome milžiniškas atletų figūras.

Toj pačioj koplyčioj ant sienos Mykolas An­
gelo vaizduoja Paskutinį Teismą, kaip jis jį su­
prato iš atpasakoto krikščionių šventraštyj. Mil­
žiniška masė žmonių, griešninkų ir negriešninkų, 
sušauktų prieš teisėjo (Dievo) veidą. Daugiau­
siai vis tai nuogi žmonės, susikrimtę, kad daug 
nuodėmių papildę ir kad teks pragaran garinėti.

Sistino koplyčioj piešiniams piešti Mykolas 

Angelo aliejaus nenaudojo. Jis naudojo freską.* 
žodžiais sunku atpasakoti tatai, kaip atrodo 

skulptūra arba tapyba to plataus masto artisto, 
kurį visas pasaulis taip gerbia. Geriausiai skai­
tytojas padarys, jei jis, kiek tiek susipažinęs su 
Mykolo Angelo gyvenimu ir darbais, pats bandys 
aplankyti muziejų ir ten surasti,—jei ne origi­
nalus tai kopijas—šito genijaus kūrinių. Sura­
dęs, jis raginamas atydžiai prisižiūrėti joms, pa­
studijuoti.

Mylėkime dailę. Kad ją mylėti, turime ją stu­
dijuoti, turime ją pažinti!

*“Tai tokia tapybos technika, kurioje dažai dažomi 
praskiesti kalkiniu vandeniu ant šviežio, specijaliai tam 
tikslui paruošto tinko,' dar šlapio, neišdžiūvusio. Dėl to 
ji ir vadinasi itališkai ‘al fresco’—šviežia. Šiandien taip 
vadiname dažnai kiekvieną tiesiog ant mūro sienos nuta­
pytą paveikslą, nors ten ir nėra tikros freskų technikos, 
o tempera, kazeininiai dažai ar dar kitokį. Šis sąvokų 
mišinys užsiliko nuo renesanso laikų, kada toji technika 
buvo didelių meno mėgėjų suklastuota. Reikia freskos 
techniką skirti nuo drobės klijavimo ant sienos, nuo 
tapybos įvairiais klijais, kaip kiaušinio, kazeino ir kt. 
ant sausos mūro sienos. Šią pastarąją techniką mėgi­
nama nevykusiai vadinti sausa freska—‘ai secco.’ Pat­
varumo atžvilgiu pastarosios technikos yra nevykusios. 
Tikroji freska dažoma iš karto dažą padėjus vieną kar­
tą ant šviežio tinko, ir daugiau jau toje vietoje taisyti 
negalima. Dėlto didieji paveikslai dalinami dalimis, ku­
rias vadina dienomis, nes jos dažomos per vieną dieną 
ir daugiau netaisomos.”—Dailininkas Z. Kolba, “Naujoji 
Romuva,” sausio mėn. 28 d., 1940.

BIBLIOGRAFIJA:
MIHAELANGELO by Romain Rolland, translated by 

Frederick Street, Albert & Charles Boni.
MIHAELANGELO THE MAN by Donald Lord Fin­

layson. Thomas Y. Crowell Co. Publishers, New York City.
MICHAEL ANGELO BUONARROTI by Charles Hol- 

royd. Charles Scribner’s Sons, New York City.
MICHAEL ANGELO by Dmitri S. Merezhkovsky. 

E. P. Dutton & Co., Inc., New York.

Vienas vokiečių oficierius rašo žurnale “Ar- 
chiv fur Biologie und Rassengesellischaft”:

“Tirščiausia apgyventi distriktai daugiausia 
nukentės (nuo bombardavimo). Tie distriktai 
apgyventi biednais žmonėmis, kuriems gyvenime 
nepavyko—apgyventi visuomenės varguolių dali­
mi, nuo kurios visuomenė šitaip galės atsikra­
tyti ...

“Apart to, sprogimas didelių bombų, sverian­
čių po toną ar daugiau, be užmušimų, neišven­
giamai išvaro daug žmonių iš proto, žmonės su 
silpnais nervais negali išlaikyti trenksmo. Tuo 
būdu bombardavimas pagelbės mums surasti 
neuratikus ir juos išvalyti iš socialio gyvenimo. 
Kaip greitai tokius žmones surasime, galėsime 
juos išromyti. Tas užtikrins rasinį išrinkimą.”
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SAUSAS, garsus vyro .kosulys, išsiveržęs tarsi 
iš tuščios krūtinės, prižadino iš miego jau pra­

dėjusią nubust Tado žmoną. Už lango vis labiau 
niršdamas, tai vaitodamas, tai kvatodamas, siau­
tė šiaurys vėjas ir sniego gniūžtus semdamas, 
svaidė j apledėjusį miegamo kambario langą.

Kitoj lovoje šalia Tadienės kūksojo dvi, viena 
didesnė, kita mažesnė, geltonos garbiniuotos gal­
vutės. Jų miego užspaustos akys, jų išblyškę 
veidukai darė jas panašiomis į mirusius kūne­
lius. Tik iš jų burnelių išleistas į šaltą kambario 
orą šiltas kvapas, lig palši cigareto dūmai, suka- 
liodamiesi ore, liudijo jas esančias gyvomis.

Tadienė iššokus iš lovos, pripuolė prie ligo- 
nies, pakišo ranką po jo galva ir stengėsi paso­
dinti. Per jos veidą nušliaužė gilaus susirūpini­
mo šešėlis, akyse sužvilgėjo gailesčio atspindis, 
o pro pravertas lūpas veržėsi šilto kvapo debe­
sėliai.

Ligonis blaškėsi rankomis ir, tarsi žuvis iš­
mesta ant sausžemio, gaudė orą ir juomi springo. 
Moteriškė pagriebė nuo čia pat stovinčio sta­
liuko stiklą vandens ir prikišo ligoniui prie lūpų. 
Bet vanduo stikle buvo pavirtęs į ledą, o per- 
sprogusio stiklo šukė nukrito ant ligonies krū­
tinės, kuri kilnojosi tai praskėsdama, tai vėl su- 
glausdama atsegiotus marškinius.

Tadienė išbėgo j virtuvę, pasigriebė kavinį 
puoduką ir iš šalia pečiaus stovinčio kibiro bandė 
pasisemti vandens. Bet ir čia nieko nelaimėjo: 
puodukas atsimušė į ledą ir jos pirštuose paliko 
tik puoduko auselė. Moteriškė, ar tai prisvaigus, 
ar tai užsimąsčius, valandėlę stovėjo nejudėda­
ma. Paskui vėl puolė prie ligonies, kuris jau 
buvo atsikosėjęs ir balta skarele nusišluostęs lū­
pas, ir bejiegiai nuleido rankas. Paskui užtraukė 
ant ligonies krūtinės antklodę, rūpestingai jį ap­
klostė, užspaudė jo plačias, mėlynas akis, pabu­
čiavo į veidą ir švelniu balsu sukuždėjo prie li­
gonies ausies:

“Pasilsėk... Sušilk, Tadukai mielas... Išauš 
pavasaris, pasveiksi.”

Tado ranka apkabino jos ant lovos pasvirusį 
liemenį, o jo lūpos, orą gaudydamos, pabėrė ke­
lis žodžius: “Užspausk mano akis, Onute miela, 
užspausk ant visados... Aš tau tik kryžius, ir 
sunkus kryžius. Tu ilgai nešti jį netesėsi, Onele 
miela.”

Moteriškė nulašino kelias šiltas ašaras ligo­
niui ant veido, išbėgo į virtuvę, apsitaisė šio- 
kiais-tokiais drabužiais ir pradėjo ruoštis prie 
pusryčių. Pirmiausia iškratė iš sukiužusio pe­
čiaus pelenus, paskui pasiėmė medgaliukų pun­
delį. Tai buvo Jurgiuko surankioti ir tvarkiai 
sudėstyti prakurai. Jurgiukas drabužių ir bate­
lių neturėdamas, negali eiti į mokyklą, tai nors 
tiek motinėlei pasitarnauja. Jis apsivilkęs tėvelio 
švarku ir virvele persijuosęs, apsiavęs tėvo ba­
tais, apsimovęs kojinę ant galvos, kirvuką užsi­
kišęs už prijuostės—klemšioja pusę mylios į vi­
sokių spyglių priaugusius krūmokšlius, kapoja 
nudžiuvusius medelius, susiriša į virvelę ir užsi­
metęs ant kupros, neša namo, kad tik pasitar­
nauti savo motinėlei, kad tik sušildyti savuosius, 
o labiausia—savo sergantį tėvelį, kurį jis taip 
myli.

Vakar jis parėjo su snieguotų malkų naštele, 
bet ir su nuo šalčio užgeltais kojų ir rankų pirš­
tais. Tėvo batai buvo pilni sniego ir motinėlei 
prisiėjo ilgai trinti, savo kvapu šildyti, kol at- 
šildė jo rankų ir kojų pirštus, kol praėjo skaudus 
gėlimas ir ašaros nustojo riedėti per jo veidelius.

Prikišus Jurgiuko priruoštų malkelių pečių ir 
jas uždegus, Tadienė pažiūrėjo į anglies “aruo­
dą”—viedrelį, kuriame radosi tik biskutis an­
glies. čia ji lyg nudiegta, krūptelėjo ir užsi­
mąstė :

“Juk tai paskutinis iš ant skolos paimto pusės 
tono anglis. Tik pusę tono man anglies perkup- 
čius pabargavo su ta išlyga, kad Barbiukė, ga­
vus darbą kriaučių šapoj ir pirmą užmokestį, at­
mokės. Bet... o tas nelaimingas, bet...

“Pirmą savaitę išdirbus, nelaiminga Barbiukė 
gavo tik pusantro dolerio! Vieną dolerį ji turėjo 
išleisti ant važinėjimo į darbavietę, o 50 centų 
įmokėjus, pasiėmė ant išmokesties dviejų dolerių 
vertės batukus, nes senieji jau nebesilaikė ant 
kojų.

“Antrą savaitę uždirbo du doleriu. Pusę do­
lerio iš jos algos išskaitė už batukus, kurie buvo 
paimti iš kriaučių šapos savininko brolio krau­
tuvės, dolerį išleido važinėjimui, o už pusę dole­
rio nupirko tėveliui vaistų ir tai dar 10 centų 
liko skolinga vaistinei. Trečią savaitę kaip da- 
sikasė iki 3 dolerių, tai per sekančias tris savai­
tes jos uždarbis stovėjo ant vietos—trys doleriai.
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O darbas prie proso baisiai nukamuoja jauną, 
liesutėlę Barbiukės esybę.

“Dabar jei dar išsiprašyt bent pusę tono an­
glies Barbiukės sąskaiton, tai jau mergaitės už­
darbis bus praskolintas ant kokių penkių ar dau­
giau mėnesių. O čia ir pati Barbiukė veik pus­
plikė, net sarmatijasi pasirodyti darbavietėje su 
savo aptriušusia, viena ir ta pačia suknele. Ki­
tos jau pradeda iš jos šaipytis.”

Šitokios mintys žnaibė motinos širdį ir jaudino 
sielą. O čia, nenorėdama užgauti savo mylimo ir 
sergančio vyro jausmų, turi sakyti, kad Barbiu­
kės uždarbis kyla, kad jis tik nesirūpintų ir ne­
jaustų tos skaudžios rykštės kirčių, kurie taip 
nemielaširdingai plaka visą šeimą. Kad ligonis 
tik nesužinotų savo mylimos moters bei dukters 
širdies kančių ir neišgirstų vaitojančių sielų bal- 

, sol
Tadienė taip pastovėjus valandėlę, atsiminė, 

kad nėra laiko ilgai gaišuoti, nes reikia Barbiu- 
kei pagaminti pusryčius, įdėti pietus, pažadinti ir 
išleisti į darbą. Ji suvertus paskutinį anglį į pe­
čių, pastačius ant jo kavininką, pradėjo peržiū­
rinėti sandėlyje maistą, kurį gaudavo iš pašal­
pos punkto sykį į dvi savaites.

Ant lėkštės tesirado tik keturi peršalę kiauši­
niai, sau jale ryžių kruopų, kelios bulvės, riešku­
čios avižinių miltų, pora šaukštų kavos, šiek- 
tiek cukraus ir ketvirtadalis maišelio kvietinių 
miltų. Tai ir visas šeimos iš penkių burnų valgis.

Alpo, motinos širdis, vaitojo, kaip ir tas šiau­
rys už lango, jos siela ir ašaros riedėjo per vei­
dus. Tuom tarpu vėl dusliai užsikosėjo vyras ir 
ji, greitai nusišluosčius priekaište ašaras, tarsi 
visa tai užmiršus, nusiskubino prie ligonies, mei­
lės šypseną jam ant savo lūpų nešina.

Ligoniui pagelbėjus atsikosėti, pagirdžius šil­
tu vandeniu, apklosčius ir paglosčius jo veidus, 
vėl puolėsi prie savo ruošos. Kada jau pusryčiai 
buvo gatavi ir kambarys šiek-tiek prišilęs, mo­
tina prasivėrė Barbiukės kambarėlio duris, kad 
ją pažadinti. Bet ją, tarsi kokia tai nematoma 
ranka, sulaikė tarpduryje... Mergaitė taip sal­
džiai miegojo, jog Tadienė net pirštus pridėjus 
prie savo lūpų sulaikė savo kvėpavimą. Mergai­
tės jaunas, liesas veidelis, taip vakar iš nuovar­
gio buvęs nublankęs, dabar lyg ružavos gėlės žie­
delis, rasos atgaivintas—ant baltos priegalvėlės 
iš naujo buvo pražydęs...

Juk tai čia, saldžiu miegu užmigus, ilsisi mo­
tinos širdies dalelė. Ir kaip dabar žadinti ją iš 
tokio saldaus miego, nuleisti tą jaunystės svajo­
nių, žavingos sapnų scenos užlaidą ir pusnuogę 
išvyti į tokią šalto sniego audrą? Juk ji jaučiasi 

prieš šį kūdikį prasikaltus. Argi ne ji, var­
gingos buities verčiama, turėjo meluoti bei klas- 
tuoti metrikaciją, kad jos Barbiukė jau šešioli­
kos metų,' kad tik priimtų ją į darbą, kuomet tas 
kūdikis dar nėra pilnai keturiolikos metų am­
žiaus ...

Moteriškė pažengė pora žingsnių lovelės link 
ir vėl apsistojo. Buities rykštė plakė per jos pe­
čius ir varė artyn lovelės, o motiniška širdis ne­
norėjo išpildyti buities reikalavimo. Tačiau ki­
tos išeities neliko...

“Kelkis, mano vargšeli... Jau laikas.”
Bet kas tai sužnybo jai širdį, kas tai krūptelė­

jo jos sielos gelmėse ir už lango vėjas tarsi pra­
dėjo išmėtinėti jai:

“Juk tai tavo pirmosios ir tikrosios meilės žie­
delis, tai tavo širdies ir kraujo dalis. .. Ar ne 
nuo tada tu pamylėjai Jo plačias, jūrinės mėly­
nės akis? Ar ne nuo tada atidavei Jam savo šir­
dį, pasiaukavai meilei ir motinos pareigoms? Ar 
tik ne tą viską priėmus ir viską, ką tiktai turė­
jai, paaukavus Jam, pabučiavai Jo lūpas ir su­
kuždėjai—mano mylimas Taduk?”

Ir motina, pažengus pora žingsnių atgal, vėl 
užsimąstė: “Paskutinis anglis pečiuje, maistas 
baigiasi, o dar čielos trys dienos iki vėl gausime 
naują pašalpos porciją. Vasaros metu dar vis 
buvo galima verstis, nes Tadas, nuėjęs prie upe­
lio, pagaudavo žuvies, parnešdavo uogų, grybų, 
ir nereikėjo pirkti anglies. Rudeniop, abudu su 
Jurgiuku dėliodavo spąstus, gaudydavo žvėriukus 
ir už parduotus jų kailiukus atsirasdavo vienas- 
kitas centelis, o valgomų žvėrelių mėsa apsigin- 
davom nuo bado.

“O dabar,” mąstė ji, “Tadelis jau nesikelia iš 
lovos. Jo žavėjančios, mėlynos akys, tarsi nuse­
kę ežerėliai—įdubo; veidas sulieso, pagelto, o 
lūpos... tos gražios, saldžios lūpos!—mažai be- 
siskiria nuo mirusio lūpų.”

Ir vėl jai buities rykštė sukirto per pečius. Ir 
motina, lig ne su savo kojomis, prislinko prie 
lovelės, susiėmė abiem rankom sau už krūtinės 
ir palenkė galvą žemyn. Bet jos žodžiai, švelnūs 
motiniški žodžiai, nugrimzdo jos sielos gelmėse. 
Tik ašaros, nesulaikomai riedančios per motinos 
veidus ir krisdamos ant miegančios mergaitės 
veido, išbudino ją iš miego. Barbutė pravėrė 
tamsiai mėlynas, nuo savo tėvelio paveldėtas 
akis, o motina, nuriedinus dar kelias ašarėles 
ir pabučiavus dukrelei į lūpas, sukuždėjo:

“Jau laikas tau, mano brangus vargšeli, keltis.”
“Ko verki, mamyt? Ar su tėveliu kas?”
“Ne, vargšeli... Tau laikas keltis.”
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Ir dukters rankos apkabino motinos kaklą, su­
lipo jųdviejų lūpos ir Barbiuke sukuždėjo: “Su­
prantu, mamyt... Ir kodėl mes toki nelaimingi, 
mama?”

Tuom tarpu vėl dusliu kosuliu užsikosėjo li­
gonis. Nusikvatojo už lango šiaurys ir moteriš­
kė, išspaustą iš ašarų šypseną nešina, pribėgo 
prie ligonies. Bet tai jau buvo paskutinis jo mė­
lynų akių žvilgsnis. Jo plaučiuose grandė kur­
tus, tarsi giliai iš po žemės besiveržiantis griaus­
tinis. Lėtai ir vis retėdama, lig jūros banga po 
audros, kilnojosi jo krūtinė. Akių vokai, išlindę 
iš po stačių antakių pakrančių, užvožė jo akis, 
užvožė ant visados...

Moteriškė, tarsi netikėdama tikrovei, lig ne­

turėdama jiegų apie tai ir pamislyti—sodino jį, 
purtė, glostė jau mirties šešėlio peršliaužusį vei­
dą ir vis kartojo:

“Tadai brangus... Tadeli mielas... Nors dar 
kartą praverk savo akis... Tark nors vieną... 
paskutinį žodelį.”

Bet Tadas jau neprakalbėjo. Mirtis surakino 
jo lūpas ir užspaudė akis...

Šiaurys vaitojo už lango ir dviejų esybių, moti­
nos ir dukters kūnai, susmukę ant mirusio, grau­
džiai verkė. Bet...

Kurs savo kelionės lazdelę 
Pastatė pas buities duris, 
Nebejaučia, ar .kam krūtinę gelia, 
Ar alpsta iš gailesčio širdis.

IDEALAI
FR. ŠILERIS

Tai ką, jau ruošiatės išvykti, 
Palikt jau norite mane, 
Kartu su burtais, skubat vykti?— 
Vai, kur jūs skrendat, nežinia. 
Džiaugsmai ir kančios, kur jūs 

plastat?
Jaunystės dieviški sapnai, 
Į amžinybės jūrą skęstat, 
Ir nebegrįšit amžinai.

Užgeso visos šviesios saulės, 
Jaunystėj guodžiusios mane, 
Pražuvo viltys ir apgaulės, 
Sapnų skandinusios tvane. 
Nebėr žavingo idealo, 
Saldaus tikėjimo, sapnų, 
Tikrovės prozoje atšalo, 
Kas buvo dieviška, kilnu.

Kaip šaltą marmurą Pigmali- 
jonas

Karščiausiai apglėbė kadai, 
Ir pasidarė jis raudonas, 
Pražydo rožėmis veidai, 
Taip aš tą gamtą apkabinęs 
Buvau visa širdim sava, 
Ir prie liepsnojančios krūtinės 
Ji ėmė plakti, kaip gyva.

Ir, man pritardamas, dainavo, 
Bylojo miškas net himnus, 
Raiba gėlė mane bučiavo, 
Supratus mano troškimus. 

šaltiniai sidabru skambėjo, 
Ir mojo žolynas žiedais, 
Bedvasis padaras aidėjo 
Manais gyvenimo aidais.

Išplėtęs sielą visagalę, 
Ruošiaus aš suspindėt žaibais, 
Pradėt gyvenimo šį kelią 
Skambiausiais žodžiais ir dar­

bais.
Ir kiek žadėjo ta jaunystė, 
Kol buvo pumpure jinai, 
Ir kaip mažai teišsivystė, 
Vai, kaip mažai, menkai visai!

Viliojo burtai, viltys drąsios 
šaunius įvykdyti planus, 
Kilnus jaunuolis savo dvasios 
Galingai išplėtė sparnus.
Ir lig šviesių žvaigždžių gra­

žuolių
Plasnojo dieviški sapnai, 
Nebuvo aukščiau, pločių, tolių, 
Kur nenuveštų jo sparnai.

Vai, kaip aukštai jis skrist 
galėjo,

Koks buvo kelias jo platus, 
Kiek ten palydų žaidė, ėjo 
Prieš jo gyvenimo ratus, 
žadėjo meilė saldžią puotą, 
Lydėjo laimė jį lauku, 
Garbė, žvaigždynais vainikuota, 
Tiesa su saulės vainiku. 

Bet štai pusiaukely pakriko 
Vadų triukšmingoji minia 
Ir išsiskirstė ir paliko 
Kely jau vienišą mane. 
Laimužė nerimtai paspruko, 
Apvylė ir žinių šviesa, 
Tarp abejonių tiršto rūko 
Paskendo žėrinti tiesa.

Ir aš mačiau, kaip laurai vyto, 
Kaip juos nešiojo neverti, 
Ir greit, kaip tyros rasos ryto, 
Pražuvo meilė ta skaisti. 
Kasdien labiau vis širdį gelia, 
Kasdien ramesnis jau aš vis, 
Skausmai suspaudė mano kelią, 
Retai viltis ten benušvis.

Iš tų vadų, kurie jau žūsta, 
Kuris dar meile man spindės, 
Kuris dabar į tamsų būstą 
Mane, kaip draugas, palydės? 
Tai ji viena, kuri maloniai 
Gaivinti gali krūtines, 
Skaisti draugystė šioj kelionėj 
Jinai tik neapleis manęs.

Taip pat ir darbas, tas galingas, 
Ir jis lydės į tuos namus, 
Tas darbas, darbas ištvermingas, 
Kruopštus, negriaunantis, ramus, 
Kuris prie grūdo grūdą krauna, 
Ir kuria šimtmečiams turtus, 
Ir iš laikų skalos išplauna 
Sekundes, mėnesius, metus.

Išv. K. Pr. Inčiūra.
(“L. ž”)
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VI. Majakovskio Mirties Sukaktuvių Proga
P. CVIRKA

Po Puškino ir Lermontovo pati ryškiausioji 
figūra rusų poezijoje, be abejojimo, yra Maja- 
kovskis. Gal niekas kitas iš visų laikų poetų ne­
buvo taip tampriai kūnu ir širdimi, žodžiu ir 
darbu suaugęs su savo epocha, savo klase ir taip 
galingai, tokiomis originaliomis priemonėmis iš­
reiškęs tos epochos dvasių, siekimus, kaip Maja­
kovskis.

Majakovskis gimė 1893 m. liepos mėn. 19 d. 
Bagdali kaime, buvusioje Kutaiso gubernijoje,

VLADIMIRAS MAJAKOVSKIS.

Kaukaze. Mokėsi Kutaiso gimnazijoje, o vėliau 
Maskvoje. Mirus tėvui, Majakovskio šeima pa­
siliko be duonpelnio. Poeto literatūrinės veiklos 
pradžią reikia laikyti 1912 m. Jaunas Majakov­
skis jau pirmaisiais savo eilėraščiais pasireiškia 
kaip nepaprastai originalus, savaimingas poetas 
—maištininkas, prabilęs su neapykanta ir sar­
kazmu prieš miesčioniją ir jos skonius. Ryškiau­
si to laikotarpio Majakovskio darbai—jo poemos: 
“Debesys kelnėse” ir “žmogus.” Didžiojo karo 
metu Majakovskis gal vienintelis iš rusų poetų 

vyriškai, drąsiai pasisako prieš imperialistines 
žudynes, demaskuodamas grobuoniškus to karo 
tikslus (poema “Karas ir taika”). Revoliucijos 
metu poetas visa savo būtybe pasineria įvykių 
sūkuriu, čia jis pasireiškia, kaip poetas—agita­
torius, poetas—satyrikas, pamfletistas. Maja­
kovskis rašo revoliucinius maršus, himnus, atsi­
liepia į kasdienius gyvenimo reikalus savo pieš­
tais plakatais, lozungais, kviečia kovoti su inter- 
ventais ir badu, su šiltinės utėle ir darbo dezer­
tyrais. Nepaprastai platus Majakovskio temų 
diapozonas: jis nepraėjo tylomis nė pro vieną 
bent kiek reikšmingesnį dienos įvykį. Visą savo 
didžiulį talentą Majakovskis atiduoda revoliuci­
jai, masėms. Majakovskis sunaikino legendą 
apie poetiškus ir nepoetiškus žodžius. Kiekvienas 
žodis turi praversti poezijoje, jeigu tik jis kuo- 
tiksliausiai, kuoaiškiausiai išreiškia reikalingą 
mintį. Kiekvienu savo nauju lozungu apie pilie­
tinį karą, eilėraščiu apie metalistų suvažiavimą, 
kiekvienu nauju savo poemos posmu Majakovskis 
mokė sovietų poetus nebijoti retorikos, publicis­
tikos, kultyvuoti agitacinį eilėraštį. Didelė min­
tis ir dideli jausmai nereikalauja žvilgučių bei 
pigių papuošalų, jie kalba patys už save.

Majakovskis sulaužė senąsias, atgyvenusias 
dekadentiškąsias poezijos formas, tradicijas ir 
sukūrė ne tik naują publicistinę, revoliucijos dva­
sia persunktą, poeziją, bet ir naują masių poeto, 
agitatoriaus tipą. Tartum tęsdamas Puškino pa­
liktąsias poetines tradicijas apie aiškų, paprastą 
rusišką žodį, Majakovskis prabilo aiškiu savo 
epochos žodžiu.

Didelis novatorius, visa galva iškilęs viršum 
šimtu lyriškųjų anemikų, kilometriniais žing­
sniais žengęs į priekį savo audringosios epochos 
rikiuotėj, revoliucijos žaizdre liedinęs savo poe­
zijai žodžius ir formas, Majakovskis visiems lai­
kams pasiliks S. Sąjungos literatūroje kaip nau­
josios, revoliucinės poezijos pradininkas.

Majakovskio nuopelnai SSSR poezijoje, milži­
niški, gi jos įtaka toli pasiekia ir už sovietiško­
sios žemės ribų. Lietuvoje Majakovskio įtakoje 
išaugo ištisi literatūriniai judėjimai, buvo ir te­
bėra daug jo mokinių ir reikia manyti, kad dar 
daug poetų kartų iš Majakovskio mokysis ne tik 
“kaip daryti eiles,” bet ir kaip savo likimą bei 
poetinę veiklą derinti su kasdienine žmonijos ko­
va už pažangesnę jos ateitį. (“L. ž.”)
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KAIP BUVO IŠJUDINTA MŪSŲ ŽEME
K-D-S

Kad žemė yra apskrita ir laikosi dausoj nieku 
apčiuopiamu neparemta, tą jau suvokė senovės 
grekų filosofai ir matematikai. Dar daugiau: 
penktam šimtmetyj pirm Kristaus Philolaus ir 
trečiam šimtmetyj pirm Kristaus Aristarchus 
buvo įsitikinę net, kad žemė yra ne tik apskrita, 
bet kad ji sukasi aplink savo ašį. Tačiau jų 
pastarajai sąvokai stokavo įrodymų, o antram 
šimtmetyj po Kristaus autoritetingasis Alexan­
dra os astronomas ir matematikas Ptolemy tą 
supratimą visai išblaškė. Jis tvirtino, kad jei 
žemė suktųsi, tai atmosfera, kaip gazinė me­
džiaga, sykiu su žemės paviršium suktis nespė­
tų, žymiai atsiliktų, o tas pasireikštų labai smar­
kiu ir nuolatiniu vėju iš rytų.1)

Ne vien senovėj, bet net ir šiandien daugybė 
nemokyklinių žmonių dar mano, kad žemė yra 

„plokščia. Bet kuo ji paremta, apie tai seno­
vėj buvo įvairių supratimų. Pas žydus ir babi- 
lonus vyravo supratimas, kad žemė yra didelė 
sala, apsupta žmogui neperplaukiamais vande­
nimis, kur tai toli-toli susisiekiančiais su dan­
gaus skliautu. O kadangi saulė, mėnulis, pla­
netos ir net žvaigždės visuomet užtekėdavo iš 
rytų, nusileisdavo vakaruose ir atgal negrįžu­
sios vėl užtekėdavo iš rytų, tai buvo supras­
ta, kad jos kur tai po žemės apačia turėjo 
tunelius, į juos nusileisdavo ir jais į rytų pu­
sę pereidavo. Egiptėnai manė, kad žemę ant 
savo nugarų laiko keturi milžinai šlapiai (slo- 
niai), stovinti ant pečių jūroj beplaukiojan- 
čio milžiniško želvio (čerapoko), ir kad žemės 
drebėjimai įvykdavo nuo jų pasijudinimo. Ja­
ponam žemę laikė katė-žuvis (cat-fish); mongo­
lam—kiaulė; indusam—kurmis; Pietinės Ame­
rikos indijonams—želvis. Bet jei kuo nors pa-

1) Šiame savo argumente Ptolemys turėjo tiesos, bet 
ji buvo perkainuota. Kaip dabar jau išaiškinta, atmos­
fera nuo žemės sukimosi atsilieka, ir tas ant jūrų pa­
sireiškia nuolatiniu šiaurrytiniu vėju ant šiaurinio že­
mės puskamuolio, o pietrytiniu—ant pietinio. Tai angliš­
kai vadinamieji “trade winds,” kuriais naudojosi seno­
vės buriniai laivai. Jei žemė nesisuktų, tai nuo abiejų 
polių šaltas (ir todėl sunkesnis) oras veržtųsi į ekva­
torių, kur jis šiltą (ir todėl lengvesnį) orą nuolatos 
stumtų aukštyn. Bet kadangi žemė sukasi, tai atmos­
ferai atsiliekant tie poliariai vėjai ir pakrypsta kiek į 
vakarus. Ant sausžemių, dėl jų nelygumo, šitie poliariai 
vėjai nėra vyraujanti; ant sausžemių kalnai ir kloniai 
ir vandenynų pakraščiai sudaro sąlygas ypatingiem lo­
kaliniam vėjam. 

remta žemė, tai kuo nors turi būt paremtas ir 
dangus—ir jį kas nors ant savo pečiu turėjo lai­
kyt. Grekai tai pareigai turėjo dievaitį Atlasą, 
ant kurio pečių stovėjo dvylika stulpų, o ant jų 
rymojo dangus.

Aristotelinč Pasaulio Sistema

Grekų filosofas Aristotelis (gyvenęs 384-322 
metais pirm Kristaus), kaip ir daugelis kitų tos 
gadynės išminčių, teisingai suprato, kad žemė 
yra apskrita.2) Bet ji nei sukosi aplink savo ašį, 
nei skrido aplink saulę, ką žinome dabar. Aris- 
totelinė Pasaulio Sistema, suglaudus, buvo 
šitokia:

žemė yra apskritas kūnas, besilaikąs erdvėj 
nieku neparemtas ir esąs pasaulio centru. (To­
dėl iki pat atėjimo ant scenos Koperniko vyravo 
geocentrinė pasaulio sistema.) Aplink žemę, 
kaip aplink centrą, keliauja saulė, mėnulis, pla­
netos (tuo laiku jau žinomos Merkuras, Venus, 
Marsas, Jupiteris ir Saturnas) ir žvaigždės, 
žvaigždės pastoviai nustatytos ant eterinės dan-

2) Tatai rodė štai koki daviniai: Nuo krašto tolyn 
plaukiąs laivas nyksta iš akių laipsniškai nuo apačios— 
pirma išnyksta pats laivas, o tik paskui pamaži dingsta 
ir bokštai, lyg už kalno nusileidžia žemyn.

Laike mėnulio užtemimo jį temdantis šešėlis yra ap­
skritas; o tai reiškia, kad apskrita žemė užstoja jam 
saulės šviesą.

Keliaujant nuo šiaurės į pietus arba antraip, tuo pa­
čiu metlaikiu keičiasi dangaus išžiūra: kurie žvaigždy­
nai šiaurėj yra virš galvos, tai keliaujant į pietus jie 
nukrypsta link šiaurinio horizonto, o dar toliau į pietus 
keliaujant jie jau dingsta žemiau horizonto; gi iš pietų 
pusės pradeda matytis ir sykiu su žmogaus keliavimu 
tolyn vis laipsniškai kilt ant dangaus aukštyn tie žvaigž­
dynai, kurių iš šiaurės tuo pat metlaikiu nesimato arba 
kurie matosi žemai prie pietinio horizonto.

Grekai matematikai ne vien pripažino žemę esant 
apskrita, bet net jos dydį apsprendė, nors aplink ją 
dar niekas nebuvo apkeliavęs. Eratosthenes, gyvenęs 
276-194 pirm Kristaus, išmatavo žemės apėmį šitaip: 
Nuvykęs į Syene, viršutiniam Egipte, jis patyrė, kad vi­
durdienio saulė toj vietoj yra tiesiai virš galvos, visai 
nėra šešėlio. Bet tuo pačiu metlaikiu Alexandra jo j (į 
šiaurę nuo Syenės) vidurdienio saulės spinduliai krinta 
7 laipsnių 12 minutų gulstumu, tai yra, šešėlis parodo 
tokį geometrinį kampą. Žinant pastarojoj vietoj sau­
lės spindulių gulstumą ir tarp abiejų tyrimo vietų tolį, 
matematiškai surandama tos srities žemės apvalumo 
arka, tai yra dalis lanko, o tada jau išskaičiuojama ir 
kokis turi būt to lanko dydis. Eratosthenes išskaičia­
vimas parodė žemės apėmį esant 29,000 mylių. Kiek vė­
liau Posidonius’o išskaičiavimas parodė jį esant 27,600 
mylių. Ir tie matematikai mažai suklydo: dabar jau 
žinoma, kad žemės juosmuo yra virš 24,000 mylių.

16



ŠVIESA 53

gaus sferos (kevalo), kuris su visomis žvaigž­
dėmis sukosi aplink žemę, kaip aplink centrą. 
Virš žvaigždyno randasi Pradinė Jėga (Akstin- 
tojas, Tvarkytojas—Prime Mover), Dievas. Bet 
nors Pradinė Jėga randasi virš žvaigždyno, ta­
čiau ji reiškiasi kiekvienam daikte. Panašiai 
kaip armijos komanda: nors ji yra vieno gene­
rolo asmenyj, tačiau ji reiškiasi kiekvienoj ar­
mijos dalyj, pereina i visas vienutes. Planetos 
keliauja aplink žemę nevienodai: savo kelionėj 
j rytus planeta kaikada grįžta ir kiek paskrenda 
atgal (į vakarus), paskui vėl skrenda į rytus. 
Bet žvaigždės, būdamos arčiausiai prie Pradi­
nės Jėgos (Dievo), keliauja tobuliausioj tvar­
koj—visada į ryty pusę, tuo pačiu tempu ir tuo 
pačiu atstumu viena nuo kitos.

Ptolemajinė Sistema

Aristotelinę Sistemą kiek “patobulino” gar­
susis alexandrietis astronomas ir matematikas 
Ptolemy antram šimtmetyj po Kristaus. Ir nuo 
to laiko pasaulio sąranga buvo žinoma kaip 
Ptolemajinė Sistema net iki šešiolikto šimtme­
čio.

Ptolemajinė Sistema skyrėsi nuo Aristotelinės 
Sistemos vyriausiai tuo, kad joje planetų keliai 
buvo smulkmeningiau nustatyti. (Tai buvo pra­
plėtimas pirm Kristaus gyvenusio Hiparchus’o 
aiškinimo.) Ptolemy “išaiškino,” dėl ko plane­
tos kaikada grįžta į vakarus. Sulyg jo, planeta 
savo orbitoj aplink žemę keliauja dar mažukėmis 
orbitukėmis—cykliais ir epycikliais, tai todėl ir 
įvykstąs jos grįžimas į vakarus.

Tai buvo labai sudėtinga planetų kelių siste­
ma. Tai buvo grynai mechaninė, o ne matema- 
tikinė sistema. Kai dausos kūnas turi savo skri­
dimo orbitą, tai tos orbitos centre turi būt ki­
tas ir didesnės masės kūnas, .kuris aplink jį 
skrendantį kitą kūną savo gravitacine jėga prie 
savęs laiko. Gi Ptolemio planetų cyklių ir epycy- 
klių centruose to nebuvo. Todėl nei jis nei kiti 
jo gadynės astronomai neįstengė išaiškint, kodėl 
planetos taip klaidžioja: skrenda, skrenda į ry­
tus, tai vėl, lyg ką pametusios, grįžta į vakarus.3)

3) Dabar jau žinoma, kad planetos niekad j vakarus 
negrįžta. Tatai mums tik taip atrodo. O taip atrodo 
todėl, kad ir žemės, ir kitų planetų orbitos aplink 
saulę yra ne vienodo periodo ir todėl skirtingais lai­
kotarpiais jos keičia savo pozicijas taip, kad mums į 
jas žiūrint susidaro įspūdis, būk jos kaikada retrogruo- 
ja (grįžta atgal). Pavyzdėlis: Kai mes važiuodami ex- 
presiniu traukiniu pasivejam lokalinį, tai jį pralen­
kiant mums atrodo, kad lokalinis traukinis važiuoja į 
priešingą pusę. Taip yra ir su planetų skridimu.

Kopernikinė Sistema

Aristotelinės - Ptolemajinės (kitaip, Geocen­
trinės) Sistemos pamatai pradėjo braškėt pa­
sirodžius ant scenos lenkui (iš lenko tėvo, vo­
kietės motinos) astronomui Kopernikui (1473- 
1545). Jis pirmas suvokė ir išdrįso svietui pa­
skelbt, kad ne žemė yra pasaulio centru, bet 
saulė; kad žemė ir planetos skrenda aplink sau­
lę, ko pasėkoj turime sezonus, ir kad žemė suka­
si aplink savo ašį, kas padaro dieną ir naktį. 
Bet Kopernikas neturėjo kuo įrodyt savo teori­
jos teisingumą,—neturėjo įtikinančių pavyzdžių. 
Ir jo teorijos skelbėjam vėliau teko susidurt su 
Šventosios Inkvizicijos persekiojimais.

Garsusis danų astronomas Tycho Brahe daug 
pastangų dėjo Koperniko teorijos patikrinimui. 
Jis sakė, kad jei žemė skrenda aplink saulę, tai 
tėmijant tam tikslui pasirinktas žvaigždes vienu 
sezonu, jos pasirodytų kiek paslinkusios iš savo 
vietų ryšyj su kitomis (artimomis prie pasirink­
tųjų tėmijimui) žvaigždėmis kitu sezonu. Bet jis 
to pasireiškimo neįžiūrėjo, ir todėl Koperniko te­
orijos teisingumu neįsitikino. Jis, mat, būda­
mas nuogos akies astronomu (teleskopų dar ne­
turėta), neturėjo nuovokos apie tą milžinišką 
žvaigždžių tolį, kad gryna akia įžiūrėt atro­
dantį žvaigždžių paslinkimą iš savo vietų. 
Su dabartiniais astronominiais instrumentais tas 
jau lengvai įžiūrima ir net žvaigždžių skridimo 
direkcijos ir tempas nustatoma.

Galilėjaus Atradimai

Garsusis italas astronomas Galileo Galilei 
(1564-1642) pirmas pasidarė mažą teleskopą ir 
su juo pradėjo švaistytis po žvaigždynus. 1610 
m. jis, tėmydamas planetą Jupiterį, atrado 
prie jo keturis mėnulius. (Dabar jau žinoma 11 
Jupiterio mėnulių.) Jis taipgi įžiūrėjo, kad tie 
mėnuliai pamaži keičia savo pozicijas, persigru­
puoja. Aha!—mėnuliai skrenda aplink Jupiterį! 
Tai reiškia: atskira kosmiška sistema. Jis taip­
gi įžiūrėjo, kad planeta Venus keičia savo fa­
zes, kaip ir mūsų mėnulis: jaunutis, ketvir­
tis, pilnatis, delčia. Su tuo savo teleskopu tyri­
nėdamas saulę, Galilėjus patėmijo ant jos plėt- 
mus, ir kad tie plėtmai pamaži slenka į rytus,— 
aha, tai saulė sukasi aplink savo ašį! Ir sulyg 
tų plėtmų nustatyta saulės sukimosi periodas— 
25 dienos, žiūrint į Saturną, jis įžiūrėjo jo lan­
kus, kurie dabar žinomi kaip sistema meteorinės 
medžiagos aplink tą planetą ties jos ekvato­
rium. Gal visi žinome Paukščių Kelią. Per te­
leskopus į dausą žiūrint matoma daug panašių
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miglynų, nebulų. Galilėjus per savo teleskopą 
įžiūrėjo, kad tūli tie miglynai yra milžiniški 
plotai tolimų žvaigždynų—kad teleskopas išski­
ria tas “miglas” į žvaigždes. Su dabartiniais ob- 
servatoriniais teleskopais tuos miglynus foto­
grafuojant ilgu lensų atidarymu (long expos­
ure), gaunama fotografijos jau ne kaip migly­
nų, bet kaip žvaigždynų. Tiriant mėnulį, Ga­
lilėjus patyrė, kad jo paviršius yra labai kal­
nuotas, ir jis, beprofesoriaudamas, mokė net, 
kaip tuos kalnus išmatuot. Ir taip šis mokslo 
milžinas — Galilėjus — patiekė visą eilę davinių 
ne vien Koperniko teorijos patvirtinimui, bet ir 
pratiesė kelius į dausas ateities astronomų to­
limesnėm ekspedicijom. Bet jo atradimai neį­
tikino Romos dvasiškijos. Jo atidengimai ir mo­
kymas sukrėtė šventraščio pagrindus. Ir 1633 
m. Galilėjus tapo areštuotas, paklupdytas prieš 
inkvizicijos tribunolą ir priverstas savo moky­
mą atšaukt kaip klaidą ir hereziją.

Giordano Bruno

Koperniko teorijos teisingumu įsitikino ir do­
minikonų zokoninkas Giordano Bruno (1550- 
1600). Jis pradėjo abejot apie religijos teisin­
gumą ir net pajuokt zokoninkus. Bruno tvirti­
no, kad visata yra beribė, ir kad joje tokių pa­
saulių, kaip mūsų Saulinė Sistema, yra daugybė. 
Dėl to jam teko iš Italijos bėgt. Gyveno Londo­
ne, Paryžiuj ir kitose Europos vietose. Jam su­
grįžus Italijon, Romos inkvizitoriai jį suarešta­
vo ir ant laužo sudegino. Tačiaus Brunui ant 
laužo degant žemė nei nestapterėjo—ji vistiek 
sukosi ir skrido. Šiandien vargiai rastumėm 
nors vieną katalikų kunigą, kuris tikėtų taip, 
kaip tikėjo Bruno degintojai.

Įrodymai Žemes Sukimosi

Dėl Koperniko teorijos mokslininkam besi­
ginčijant, įžiūrėta vis daugiau davinių, kad že­
mė sukasi.

Bešaudant į tolimą taikyklį, kai šaudoma nuo 
šiaurės į pietus (tai yra, skersai žemės suki­
mąsi), pastebėta, kad taikant tiesiai, kulka vis 
įstringa dešinėn taikyklio pusėn, į vakarus. Ko­
dėl? Todėl, kad kulka lėkdama oru laikosi maž­
daug toj pačioj linijoj (nes oras nuo žemės su­
kimosi atsilieka, taigi ir kulkos neneša į rytus 
žemės sukimosi tempu), o ant žemės stovintis 
taikyklis, žemei besisukant, per tą trumputį lai­
ką tampa paneštu į rytus, šalin iš kulkos skri­
dimo linijos. Ir kodėl ne! Tokioj geografinėj 
platumoj, kaip New Yorko, žemės paviršius 

padaro 700 mylių per valandą, o ant ekvatoriaus 
—visą tūkstantį mylių!

Aukščiau jau nurodyta, kaip veikia poliariai 
vėjai ant jūrų. Tai irgi įtikinantis įrodymas, 
kad žemė sukasi. Čia dar tenka pridurt veikmė 
cykloninių vėjų, tai yra tokių vėjų, kurie su­
kasi ratu. Kur toki vėjai pasitaiko ant že­
mės šiaurinio puskamuolio, tai jie sukasi į kai­
rę (priešingai laikrodžiui); gi ant pietinio pus­
kamuolio jie sukasi į dešinę (kaip laikrodis). 
Tai reiškia, kad žemės ekvatorinis ruožas, že­
mei besisukant, kaip kamuolio vidurys, sukasi 
greitesniu tempu negu tolimesnės nuo ekvato­
riaus sritys, taigi ir tuos cyklonų šonus, kurie 
arčiau prie ekvatoriaus, pasuka į rytus, ir taip 
tuos vėjus įsuka ratais, jų rytinėmis dalimis 
į polius.

1851 metais francūzas astronomas ir fizikas 
Jean Foucault Paryžiaus Pantheono palubėj 
pakabino ant 200 pėdų ilgio vielos geležinį 
kamuolį ir jį įsupo. Kamuolio švytravimas pra­
dėjo krypt į dešinę. Tai reiškia, kad ne ka­
muolio švytravimas krypo ratu į dešinę, bet 
žemė po juo sukosi į kairę. Šią priemonę iš­
bandžius ant pietinio žemės puskamuolio pasiro­
dė, kad ten kamuolio švytravimas krypo į at­
bulą pusę, į kairę. Ant ekvatoriaus kamuolio 
supimasis visai nekrypo—laikėsi toj pačioj lini­
joj, nežiūrint kaip ilgai supamas. Dabar kai- 
kur tokios priemonės—pendulumai—jau yra įtai­
syta ir laboratorijose—Amerikoj Griffith Obser­
vatorijoj (Los Angeles mieste) ir Mundelein’o 
Kolegi j o j (Chicago j).

Žemės Judesiai ir Jų Tempas

Šiandien—praėjus 395 metam nuo Koperniko 
mirties, 340 metų nuo sudeginimo Bruno ir 298 
metam nuo Galilėjaus mirties—jau yra žinomi 
sekanti žemės judesiai:

žemė sukasi aplink savo ašį 1,000 mylių per 
valandą (ekvatoriniu ruožu).

Ji skrenda aplink saulę 18*4 mylių per se­
kundą.

Ji sykiu su visa Sauline Sistema skrenda link 
žvaigždės Vegos 12 mylių per sekundą.

Susekta žemės ašies krypimas ratu į priešingą 
žemės sukimuisi direkciją (į vakarus), padarant 
savo cyklių per 26,000 metų. Šis ašies krypimas 
priskubina pavasarinį sulygimą dienos su nakčia 
biskį daugiau negu 20 minučių kasmet.

Susekta, kad net pati žemės ašis (įsivaizduo­
jama) kaitalioja (shifting) savo vietas žemėj 
maždaug metiniais keleto desėtkų pėdų cykliais.

(Tąsa ant 68 pusi)
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NEGRAI AMERIKOS FILMŲ ŠVIESOJE
V. BOVINAS

AMERIKA, Jungtinės Valst., didžiuojasi savo 
demokratija, teisve.. Nepaisant visuomeni­

nio stovio, bendrai, Amerikos žmonės atmeta na- 
zių rasinę teoriją, kuri tikina, būk vokiečių tau­
tos kilmė yra “aukštesnė” už kitas tautas, ra­
ses. Vienok Amerikos žmonės, bent didžiuma 
jų, toleruoja, pakenčia rasinę nelygybę savo ša­
lyje.

Virš 14,000,000 negrų žmonių skaitoma “že­
mesniais” už baltuosius žmones. Tačiau ši teo­
rija nėra mokslinė, tai “teorija,” sukurta gyveni­
mo sąlygų, kultūros, išnaudojimo. Nepaisant, kad 
Amerikoje negrų rasė laikoma nelygi baltiems, 
kad nustumta j sunkiausias gyvenimo sąlygas, 
atskirta nuo daugelio apšvietos šaltinių, vienok 
negrų žmonės, pasiekia aukščiausio prasilavi- 
nimo laipsnio visose gyvenimo srityse.

Amerikoj negrų yra medikų, mokytojų, inži­
nierių, mechanikų, mokslininkų ir menininkų. 
Dainininkė Marian Anderson prilygsta pasaulinio 
atsižymėjimo dainininkams. Poetas Langston 
Hughes, skaitomas prie žymių Amerikos poetų. 
Arba Richard Wright, kurio veikalas “Native 
Son” pripažintas geriausiu kūriniu už kovo mė­
nesį, 1940 m. James W. Ford—įžymus darbinin­
kų vadas, šimtai ir tūkstančiai negrų rasės žmo­
nių prisidėjo ir prisideda prie kultūrinio ir vals­
tybinio Amerikos gyvenimo progreso.
Filmų Rolė Negrų Paneigime

žmonių dauguma net patys nepastebi, kaip į 
juos veikia bloga filmų propaganda. Meniškai 
sukurti veikalai ne tikrą, sudarkytą gyvenimą 
padaro “tikrų.” Per paskutinius trisdešimtis 
metų Amerikoj išleista šimtai filmų, kurios aiš­
kiai rodo negrų rasę neigiamai, paniekinančiai. 
Ir tokiose filmose, kurios neskaitomos anti-ne- 
grinėmis, mes matome negrus tik klaunais, tar­
nais, vištvagiais ir iš j uokos vertais žmonėmis. 
Kaip tūli lietuvių ir kitų tautų dramaturgai pie­
šia žydus veikaluose juokingais, apgavikiškais 
charakteriais, taip Hollywoode, tik daug daugiau 
neigiamai piešia negrus.

Įdomių faktų paduoda Ruth Peterson ir J. L. 
Thurstone savo veikale “Motion Pictures and the 
Social Attitude of iChildren.” Jie rašo, jog ma­
žame mieste, Illinois valstijoj, buvo daryta ban­
dymas su mokyklą lankančiais vaikais. Išklausi- 
nėjus 434 jaunamečius, .kaip jie žiūri į negrus, 

veik vienbalsiai atsakė, jog “negrai turi turėt 
lygias teises socialiam gyvenime su baltaisiais 
žmonėmis.” Tik keletas atsakė, kad “negrai tu­
rėtų būt skaitomi žemesniais už baltuosius.”

Antras bandymas, buvo tai tiems patiems vai­
kams parodyta filmą “Birth of a Nation.” Fil­
mą “Birth of a Nation” yra gaminta 1915 me­
tais ir aiškiai anti-negrinė filmą. Tie jauname- 
čiai, matę šią filmą, vėl buvo bandomi. Na, ir 
kas pasirodė? Pasirodė, kad vienas matymas fil- 
mos tų jaunamečių nusistatymą link negrų pa­
keitė 100 nuošimčių prieš negrus. Bet filmos 
veikia ne tik jaunamečius, jos veikia ir pilname­
čius.

Filmose “Niggers Bathing,” “Our Gang,” 
“Chicken Thief,” “Ten Pickaninnies,” negrai 
niekinami atvirai.

Įdomu pažiūrėti ir į taip vadinamas “morali­
nes” filmas, kurios aiškiai siekia skiepinti su­
pratimą, kad negrai būtų laikomi nelygūs bal­
tiems. Filmoj “The Slave” jaunas negras kovoja 
už baltos merginos gyvybę. Baltą merginą be­
gindamas, negras nukauja baltą vyriškį. Bet ne­
gras, išgelbėjęs baltą merginą, bėga į pelkes ir 
ten jį pagauna balti plantacijos darbininkai ir 
užmuša. Išvada—juodas neliesk baltųjų.

Aiškiausiai prieš negrų rasę pagaminta filmą, 
tai “In Humanity’s Cause,” gaminta 1911 me- 
metais. Šioj filmoj vaizduojama piliečių karo 
karininkas, kurio gyvybė sutaupoma perdavimu, 
įliejimu jam kraujo. Bet tas perduotas kraujas 
buvo paimtas iš vergo negro. Ir stebėtis reikia, 
kaip tiksliai šioj filmoj mokėta išvystyti rasinis 
nelygumas. Karininkas, kuris išgelbėtas nuo 
mirties vergo negro krauju, padaromas brutališ- 
ku, žiaurūnu, nežmonišku. Dar vėliau, kuomet 
šis karininkas sužino, jog jis išgelbėtas negro 
krauju, virsta visai bepročiu.

šios filmos yra tikslas “įrodyti,” kad negrų ir 
baltų žmonių kraujas nesimaišo. Tai yra, negrai 
negali maišytis su baltais žmonėmis. Šie filmų 
“mokslininkai” bando krauju paremti savo mo- 
ralį nusiteikimą, jog negrai negali maišytis, ly­
gintis su baltais, nes jų kraujas kitoks.
“Birth of a Nation”—Anti-Rasinis

“Birth of a Nation” taip pat, kaip ir “Gone 
With the Wind,” vaizduoja Amerikos piliečių 
karo ir rekonstrukcijos laikotarpį.
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Pati istorija filmos “Birth of a Nation” yra 
reakcinė. Ją gamino ir režisavo p. David W. 
Griffith. Turinį Griffith ėmė savo filmai iš kun. 
Thomas Dixon veikalo “The Klansman.” Dikso- 
nas tuo laiku buvo tuo, kuo dabar yra kun. 
Coughlin. Griffith ir Dixon—abu pilni neapy­
kantos prieš negrų rasę. Kartą, bekalbėdamas 
apie savo knygą, tas “šventas” dvasios vadas at­
virai išsireiškė, jog jis turėjo aiškų tikslą savo 
knygoje “sukurti baltuose žmonėse pasišlykštė­
jimą negrais.”

Filmą neatsiliko savo reakcingumu nuo veikalo 
“The Klansman.” Lincolnas šioj filmoj tiesiog 
įžeidžiama, paneigiama, kuomet Ku Klūks Klanai 
pagerbiama. Negrai atvirai išjuokiami, panie­
kinami. Jie charakterizuojami girtuokliais, mu­
šeikomis, vagiliais, žmogžudžiais ir baltų moterų 
gėdintojais. Net pačioj filmoj rodoma išgėdinimo 
scena, kuri yra veik atviras šaukimas prie rasi­
nių riaušių ir linčo. Todėl nestebėtina, kad 1915 
metais, kuomet ta filmą buvo rodoma, negrų lin- 
čiavimai padaugėjo.

Bet filmą “Birth of a Nation” eina dar toliau. 
Joje išjuokiama pats piliečių karas ir sąjungos 
kareiviai, ypač negrai, kurie kovojo už vergijos 
panaikinimą. Du šimtai tūkstančių negrų daly­
vavo piliečių kare. Tačiau tie juodveidžiai ka­
reiviai perstatomi kaipo laukiniai valkatos, kurie 
užpuldinėjo baltuosius.
Kova Prieš “Bii-th of a Nation”

Nepaisant, kad taip atvirai filmoj “Birth of 
a Nation” buvo vaizduojama reakcinės tenden­
cijos, kurios paneigė visas Amerikos progresy- 
ves ir demokratines tradicijas, veik visa kapita­
listinė spauda užgyrė tą neteisingą filmą. Tik 
negrų ir baltųjų progresyvės organizacijos vedė 
kovą prieš “Birth of a Nation.” Iš spaudos tik 
liberaliniai savaitraščiai (“The Nation” ir “New 
Republic”) ir dienraštis “Post” išėjo prieš filmą, 
apart darbininkiškos spaudos.

New York “Post” 1915 metais rašė, jog filmą 
“Birth of a Nation,” yra tiesioginis “atsišauki­
mas į rasių neapykantą, kokio dar nebuvo pada­
ryta New Yorke.” Gi “New Republic” dar aiš­
kiau pabrėžė, kad ji filmą yra “agresyviai ne­
dora ir šmeižianti. Ji žemina cenzorius, kurie ją 
praleido ir baltąją rasę, kuri pakenčia ją.” O 
“The Nation” pridėjo, kad ši filmą “netinkama, 
nemorališka ir įžeidžianti šios šalies juodveidžius 
žmones. Tai pasikėsinimas ant 10,000,000 Ame­
rikos piliečių, kad parodyti juos nieku daugiau, 
kaip tik žvėrimis. Mano sprendimu, ši filmą ne­
turėtų būt toleruojama nei vienam Amerikos 
mieste.”

Bet aktyviausia pasipriešino, tai negrų organi­
zacija, Nacionalė Sąjunga Juodveidžių žmonių 
Pažangai (NAACP). Ši organizacija, sykiu su 
baltais darbininkais, kėlė protestus, ruošė pikie- 
tus, šaukė masinius mitingus ir siuntė protestus 
miestų viršininkams, kad filmą būtų sulaikyta, 
kaipo žalinga. Ypatingai Bostone buvo išvystyta 
didelis judėjimas prieš filmą “Birth of a Na­
tion.” Paskiaus tas judėjimas persimetė New 
Yorkan.

Dėka to judėjimo, filmą turėjo būt gana daug 
iškarpyta, taisyta. Daugelyje miestų filmą visai 
buvo uždrausta rodyti. Pavyzdžiui, Providence, 
Gary, St. Louis, Tacoma, Springfield, West 
Springfield—visai uždrausta rodyti. Taip pat 
visoj Ohio valstijoj buvo uždrausta. Kituose 
miestuose iškarpyta. Tačiau didžiumoje miestų 
ir miestelių filmą buvo rodoma be jokių sulaiky­
mų ir savo žalingą propagandą paskleidė prieš 
negrų rasę.

Prie to, jei dar pridėsime, kaip negrų žmonės 
atstumti nuo ekonominių ir kultūrinių progų, tai 
visai nereikia stebėtis, kad kai kurie negrij 
sluoksniai daugiau atsilikę nuo baltųjų. Bet jie 
atsilikę tik todėl, kad baltieji juos pavergė, iš­
naudojo ir dar tebeišnaudoja ir pavergia. Dar 
ir dabar vienuolikoje pietinių valstijų negrai ne­
turi balsavimo teisių.

Arba ta praeitis, vergija, argi neatsiliepia į 
negrų kultūrinį gyvenimą? Francis Franklin 
(žiur. “Communist,” June, 1939) duoda sekamų 
faktų, kaip negrai buvo draudžiami nuo kultū­
ros, apšvietos vergijos laikais. Vien tik suradus 
pas negrą rašymui paišelį pirmu kartu, tai už 
tą “prasižengimą” plantacijos savininkas su 
plaktuku mušdavo negrui nykštį. O antru kar­
tu suradęs paišelį, nukirsdavo visą pirštą. Trečiu 
kartu—kirsdavo ranką. Arba jei pagaudavo ver­
gą negrą tik žiūrintį į knygą, tai versdavo jį 
klūpoti prieš savo poną, o tas spjaudavo jam 
tabako syvais į akis.

Ta propaganda persigėrė net į paprastus dar­
bo žmones, kurie taip pat laiko negrus sau nely­
giais. Tačiau sąmoningi, progresyviai žmonės, 
juo labiau komunistai, kovoja prieš tas neteisin­
gas sąlygas, kurios vergia negrų rasę. Negrai 
jau. gana įrodė, jog jie yra toki žmonės, kaip ir 
balti. Jie gali progresuoti, mokslintis, kultūrin­
tis.

1939 m. Jungtinėse Valstijose buvo 2,500 strei­
kų, kuriuose dalyvavo 1,200,000 darbininkų. — 
Taip rodo skaitlinės valdžios Darbo Statistikų 
Biuro.
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Paskutinis Šekspyro Kūrybos Laikotarpis
V. T.

44 A s PASTOVUS kaip šiaurių žvaigždė,” s‘a-
ZTk. ko Julius Cezaris lūpomis Šekspyro, di­

džiausio anglų poeto.
Šekspyras gerbė pastovumų, besiekiant tikslo. 

Bet ar pats Šekspyras išlaikė pastovią liniją savo 
kūriniuose? Iš dalies taip, o iš dalies ne.

Pirmas Šekspyro veikalas buvo parašytas 1590 
metais, paskutinis 1611 m. Taigi jis kūrė dra­
mas, tragedijas, komedijas tiktai per 21 metus. 
Bet per tą palygint trumpą laiką įvyko svarbių 
permainų Anglijos ūkyje, visuomenėje ir poli­
tikoje. Tos permainos dalinai paveikė ir Šekspy­
ro kūrybą; ir per porą desėtkų metų tiek pasi­
keitė kryptis jo veikalų, kad literatinis Šekspyro 
darbas yra skirstomas į tris laikotarpius.

Trečiasis, paskutinis laikotarpis Šekspyro kū­
ryboje apima tik dvejus metus, nuo 1609 iki 
1611 m. Tai trumpiausias ir dešiniausias tarpas 
jo darbo. Čia Šekspyras žymiau nutolo nuo pir­
mesnių savo idėjų: žmoniškumo-humanizmo, pro­
tinio atgimimo, ir dalinai nusileido viešpatavu­
siai tada srovei visuomenėje.

Trečiuoju laikotarpiu Šekspyras parašė tik 
•tragikomedijas “Cymbeline,” “žiemos Pasaką” 
ir “Audrą.” Klausimų vaizdavimas jose ne toks 
gyvas; jausmų ir idėjų susikirtimai silpnesni ne­
gu seniau, žymiausias šičia kūrinys tai “Audra” 
(Tempest). Ir jame nėra tragiško įtempimo. 
“Audroje” pilna žavinčių vaizdų, bet veikimas 
joje tik tarpais ardo ramumą, ir be jokių tikrų 
kovų baigiasi dailiai ir laimingai.

Šekspyras vis dar tiki, kad žmogaus protas ir 
valia nugalės visas kliūtis. Garbindamas žmo­
gaus pergalę prieš gamtos jėgas, tačiau, Šeks­
pyras tikisi, kad ramiai būsią išspręsti susidūri­
mai tarp žmonių skirtingų sluoksnių. O “žiemos 
Pasakoj” ir “Cymbelinėj” jau likimas parodomas 
stipresniu už žmogaus valią ir protą.

Čia Šekspyras nusileido skoniui atgaleiviškos 
ponijos, aristokratijos, kuri 1610 metais viešpa­
tavo Londono teatruose.

Menama, kad jis sužiniai taikė “Audrą” vaidi­
nimams karaliaus James’o I rūmuose.

Pamatiniai Šekspyro įsitikinimai dar prave­
dami. ir šiuose trijuose kūriniuose; bet jis pasa­
ko juos nuleistu balsu, kuris nelabai aiškiai gir­
dimas tarp daugybės gražių margumynų. O pir­

miau jis savo scenomis ryškiai statydavo reika­
lavimus : teisingumo, dorinės laisvės, kilnumo, 
kuriančios gyvenimo meilės.

“Audra” yra paskutinis Šekspyro veikalas ir 
svarbiausias jo kūrinys trečiajame laikotarpyje.

žymiausias “Audroj” asmuo tai Prosperas, iš­
mintingas humanistas-tikėtojas žmogum. Jis turi 
daug žinojimo; jo siela kilni; jis suvaldo saumy- 
liškumą; vadovauja likimui savo bičiulių ir kai­
mynų, ir viską išveda taip, kad išeina naudon ir 
jiems patiems ir visuomenei. Bet visa tai atsi­
tinka be kovų, vien pamojus Prosperui savo ma­
giška lazda.

Prosperas veikia su pagalba Arielės ir kitų 
dvasių. Bet dvasios ir ta magiška lazda vaizduo­
ja tiktai žmogaus proto jėgas ir žinojimą.

Kolonijų Klausimas.

“Audroje” randame vieną naują, daug reiš­
kiantį veiksnį, tai kolonijų, tautų pavergimą.

Asmenyje Kalibano, vienintelio salos gyventojo 
ir jos valdovo, Šekspyras išveda į sceną atsiliku­
sius svetimtaučius, kuriuos fabrikantai ir prekė- 
jai nori pasijungt arba pasijungia.

“Audros” veikėjai: Prosperas, Stefanas ir kiti 
piešia Kalibaną, kaip raganos vaiką, bjaurų pa­
baisą, “panašų į žuvį.” Kalibanas perstatomas, 
kaip kvailas, nedoras ir naudingas tik nešt mal­
kas ir vandenį ir dirbt paprasčiausius darbus 
apskritai; o kai jis neklauso, tai, girdi, reikią 
jam bizūnų.

Prosperas gi rodomas kaip įgimtas Kalibano 
viršininkas, tikras kultūros nešėjas į necivili­
zuotus kraštus.

Taip “Audroje” sprendžiamas klausimas kas 
liečia skirtingas tautas; o tai jau pablogėjimas 
prisiminus, kaip kilniai pirmiau Šekspyras spren­
dė tautinį .klausimą savo kūriniuose “Venecijos 
Prekėj as” ir “Othello.”

Tačiau Šekspyras ir “Audroje” nėra visiškai 
išsižadėjęs pirmesnių įsitikinimų kai dėl žmoniš­
ko susitvarkymo įvairiom tautom. Sekamas po 
Prospero protingiausias ir padoriausias veikėjas 
“Audroje” yra Gonzalas, .kuris svajoja apie nau­
jos valstybės įkūrimą saloje, kur nebūtų “kon­
traktų, įstatymiškų nuosavybės pervedinėjimų, 
baudžiavos” ir tt. Kiti veikėjai pajuokia Gon-
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žalą, bet Šekspyras vis išveda, kad Gonzalas ge­
resnis ir protingesnis už juos.

Buržuazines šalys vergdavo atsilikusias tautas 
ne tik ginklais, bet ir alkoholiu arba opiumu. 
Taip ir “Audroje” Stefanas, girtuoklis lekajus 
Neapolio karaliaus, nugirdo Kalibaną. Tada 
Kalibanas siūlo Stefanui visą savo salą ir pri­
siekia būt jo amžinu vergu mainais už “dieviš­
ką, dangišką” gėrimą.

“Kulturnešis” Prosperas jau pirmiau buvo iš­
viliojęs salą iš Kalibano ir pavertęs jį savo tar­
nu. Jis šio to mokindavo Kalibaną, bet už ne­
klusnumą duodavo Kalibanui bizūnų arba už- 
siundydavo savo dvasias “gnaibyt” Kalibaną.

Prosperas skundžiasi: Kalibanas, mano vergas, 
niekad neduoda mandagaus man atsakymo... 
Bet mes negalime be jo apsieit: jis sukuria mum 
ugnį, atneša malkų ir naudingai mum tarnauja.

Kalibanas išmetinėja Prosperui: Tai mano salą 
tu atimi iš manęs. Iš pradžios, kai tu čia atėjai, 
tu glostei mane ir labai vertinai: duodavai man 
vandens su uogomis ir išmokinai mane, kaip pa­
vadint didesnįjį žiburį ir kaip pavadint mažes­
nįjį, kurie dega vienas dieną, kitas naktį. Ir tada 
aš mylėjau tave ir parodžiau tau visas salos 
ypatybes: tyrus šaltinius, derlingas vietas... 
Tegul būsiu prakeiktas, kad aš taip dariau! Te­
gul tave apsėda rupūžės, vabalai, šikšnospar­
niai. .. Aš čia pirmiau buvau pats savo kara­
lius; tu gi čia mane įvarei į kietą uolą, kaip į 
kiaulių migį, o pats pasilaikai sau visą salą.

Prosperas: Bjaurus verge!... Aš gailėjausi 
tavęs, stengiausi išmokint tave kalbėt, kada tu, 
laukini, pats savęs nesupratai, o čiauškėjai-gar- 
galiavai, kaip paskučiausias gyvulys. Aš apdo­
vanojau tave žodžiais, kurie pasako, ko tu nori. 
Tu šlykšti veislė, nors tu išmokai, bet neturėjai 
savyje to, kad geros prigimties žmogus galėtų 
su tavim sugyvent; todėl ir reikėjo uždaryt tave 
šioj uoloj...

Kalibanas: Tu išmokinai mane kalbos; o man 
iš to tiek naudos, kad aš dabar moku keikti. Te- 
griebia tave paralius už tai, kad išmokinai mane 
savo kalbos!

Kalibanas, pagaliau, sugalvoja sąmokslą nu­
žudyt savo pavergėją Prosperą. Į sąmokslą įsi­
traukia Stefanas ir Neapolio karaliaus juokdarys 
Trinkulis.

Kalibanas dainuoja kaip sukilėlis prieš Pro­
sperą :

“Sudiev, ponas! Sudiev, sudiev!
Daugiau aš netvenksiu tau tvenkinių žuvim;
nenešiu kuro
pagal įsakymą;

negramdysiu bliūdo, neplausiu indų:
Ban, Ban, Kakaliban
turi naują poną: gauk naują tarną.
Laisvė, ura; valio laisvei! laisvė, ura, laisvė!”
Sukilimu, beje, Kalibanas dar nesiekia visiškai 

išsilaisvint; jis nori tik pakeist “blogą” poną 
“geresniu,” Stefanu. Kalibano supratimas per­
siautas, bet Kalibanas dega laisvės troškimu, ir 
jo daina yra revoliucinė.

Dar kitas nuotikis “Audroje” rodo, jog Kali­
banas yra revoliucionierius.

Kalibanas, Stefanas ir Trinkulis kartu eina 
nužudyt “tironą” Prosperą. Bet Prospero pa­
siuntinė dvasia Arielė iškabina skersai jų tako 
puikius, žėrinčius rūbus, idant nukreipt tuos są­
mokslininkus nuo tikslo.

Stefanas pradeda bijot: “Viešpatie pasigailėk 
mūsų!

Kalibanas: Ar tu jau bijai?
Stefanas: Vesk mus... mes seksime.
Trinkulis: žiūrėk, kokie tai rūbai...
Kalibanas: Nepaisyk jų, tu žioply! tai tik 

šlamštai.
Stefanas (Trinkuliui) : Padėk šį rūbą, nusi­

vilk; jis turi būt man.
Kalibanas: Kad jis kur supleškėtų tas kvai­

lys! taip vaikiškai džiaugiasi tokiu bagažu ir 
gaišuoja! Visa tai palikime, pirma nužudykime 
jį (Prosperą).

Stefanas ir Trinkulis renkasi rūbus, mieruo- 
jasi, plepa apie juos ir gaišuoja. Kalibanas vėl 
įspėja juos negaišuot. Nes Prosperas gali tuo 
tarpu pabust; tada visas sąmokslas veltui, ir 
jiem prisieis riestai. Taip, galų gale, ir atsitin­
ka, kaip Kalibanas persergėjo. Prosperas pabu­
do ir nubaudė sąmokslininkus.

Tik vienas Kalibanas čia yra tikslus revoliu­
cionierius.

“Audra” buvo parašyta su stambiomis nuolai­
domis viešpataujančiai klasei Londone, teatrų 
valdovei. Bet Šekspyras negalėjo ilgai pataikant 
atžagareiviškai aristokratijai; atsisveikino teat­
rą ir sugrįžo į gimtąjį miestelį Stratfordą-on- 
Avon ramiai baigt gyvenimą.

Puritoniški “pedlioriai,” pakilusi buržuazijos 
klasė, buvo siaurapročiai. Su jais negalėjo su­
gyvent tikrieji humanistai, tų laikų pažangūnai, 
ir jie buvo verčiami jieškot užvėjos ir paramos 
karaliaus rūmuose ar pas didikus bajorus, reiš­
kia, vis tiek priešų stovykloje.

Taip nusilenkt ir pažemint savo kūrybą Šeks­
pyras nesutiko, apleido Londoną ir nutilo am­
žinai.
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Kruvina Puota
Parašė MIKE QUIN 

Sulietuvino JONAS KAŠKAITIS

1
Prabuskit! nes rinkų 

prekyboj krizis—badas 
Paleido jau karan 

griausmingas kavalkadas...
Maršuoja po gatves 

nauji būrių būriai—
Į pragaro nasrus 

bevaromi kariai.
2

Kai žiūriu, kaip eilėm
linguoja mūs’ jaunuoliai,— 

Verdunio užmušti,
man regis, šaukia uoliai: 

“Pas’traukit kiek toliau,
kad vietos būt’ itin:

Mil’j onai vaikinų
maršuoja jau mirtim”

3
Motulė mąsto sau:

“Ir kam gi ta kankynė?
Ta meilė—tie skausmai— 

agonija gimdynė?
Paaugo—tuoj karan—

ir guldom likučius
Į žemę šaltąją—

sulamdytus visus.”
4

Laukinę orgiją
būgnai triukšmingai kelia... 

Jaunuoliai murdosi
ant kruvinojo kelio... 

Kanuolės dingo jau—
ir dūmai ir rūkai.

Bankieriai pelnosi 
ir tunka vanagai.

5
Monarchų jau nebėr, 

nebėra jau tironų,—
Jų vietoj trankosi 

finansiniai baronai.
Bet griaudžia dar vis tiek 

kanuolės ir karai,
Ir vis dar kruvini 

upeliai, ežerai.
6

Išžudyta karių 
desėtkai milijonų,

Vis tiek: “Daugiau užmušt!”

dar šaukia Karo Ponai... 
štai naujas eilines

paduoda jie ši ryt,
Kad da daugiau karių 

Į karstą suvaryt.
7

“Jūs gulkit į kapus,— 
tai pelno mums padaro!

Jūs mirkit prakilniai: 
po to didingo karo,

Po žemių gniužulais, 
po mūšių griuvėsiais

Garbingai ir ramiai 
jums pūti ten priseis!” 

8
Bet žiū—kėtojasi 

štai tūkstančiai be kojų...
Nuo vėjo blaškosi 

eilia tuščių rankovių...
Tos skylės be akių... 

pamišėlių šimtai...
Mil’jonais šliaužioja 

paliegėliai vaikai... 
9

Gana jau tų aukų, 
ką žūt ligšiol sutiko

Už Fordų, Morganų, 
už Vanderbiltų kliką!

Į Keršto šūkėsius 
nekreipkime domės:

Suderinę jėgas, 
visi sukilkim mes!

10
Kaimynai ir draugai 

ir broliai darbininkai,
Kol yr da galima, 

tvirtai nusistatykim:
Jei šautuvu—kardu 

j mūšį varo mus,
Tai mes iškirskime 

sau ateičiai planus. 
11

Statykime bendrai 
gyvenimą sau naują,

Kooperacija 
tegul visad vyrauja:

Te plunksna, traktorius, 
priekalas, mašina

Vieningai sukasi,— 
tai visko bus gana.

12
Viens mąsto: “Tai gera 

privati nuosavybė!”
Kits: “Ot gi bent greičiau 

ta gerbūvio saldybė!”
Ach! meskit tas svajas, 

o imkite faktus:
Vaikeliai valkiojas 

po laužus užmestus.
13

Matai, kiek ten turtų, 
gerybės kiek sukrauta!

O čia—tie mūs’ vargšai 
prakeikia savo skriaudą-

Išalkę, purvini, 
it žemės kirminai,

Nors maisto ir šilkų 
prikrauta kupinai.

14
Pasaulinė taika, 

ramių širdžių traukėja,
Pasiuto plėšikaut— 

ir drasko ir dūkėja.
O gerbūvis tatai, 

lyg svečias paskubus,
Pabuvo valandą— 

ir jau daugiau nebus.
15

Ir tie, kurie laukus 
ir arė ir pureno,

Ir tie, ką mašinas 
naravijo nuo seno, 

Užvien jau subrukti 
į skurdo verpetus.

Tas skurdas, kaip matai, 
sutraukia ir kitus.

16
Tik pamąstyk: šaly— 

kur pilna, pilna turto,
Gamintojų ranka 

sukraustyto, sukurto—
Kaip kriziai iš eilės 

supurto mus visus,
Purvynėn subruka 

svajones ir sapnus.
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Bankieriai, mekleriai 

sau pelno prisivaro,
Kai krenta—šian ar ten— 

skaitlingos aukos karo:
Vis vien, kas pergalės,

vis auga jų pelnai, 
O našlei—čia ir ten— 

tik kančios ir skausmai.18
Man regis, kad niekad 

nėr kraujas taip raudonas,
Kaip kad jį išsunkia

ar šis ar tas valdonas:
Kiekvienas doleris,

ką nusuka turčiai, 
Tai reiškia gyvastį, 

užpampintą kurčiai.19
Ir taip be pastogės

sriuvena mūsų kraujas

Į karo latakus, 
sukurstytus, vis naujus.

Ir supleška visi 
mūs’ triūso padarai,

Kai siaučia nuolatos 
tie kruvini karai.20

Ach, sekime, draugai, 
sau ateičiai pasėlius!

Neženg.kime mirtin, 
lyg tos medinės lėlės!

O, jeigu jau kariaut, 
tai—priešą mūs’ visų, 

Kol neatgausime 
sau tinkamų tiesų!21

žiū—mūsų mylimas, 
kurs taip kovojo drąsiai,

Prarado gyvastį— 
išlaisvint darbo klasei...

Ir, kol mūs’ pergalė

plačiai sparnus paskleis, 
Nei kūnas nei dvasia 

nerims kovos keliais.22
Daug kas pasirenka

planus keblius, miglotus- 
Klajoja po dausas,

po dideliausius plotus: 
Nutolsta nuo prasmės

nuo faktų tikrumos, 
Tikrovę atmetą,

it šydrą mylimos.23
Ach, veikime daugiau, 

kol veikti vis dar galim,
Prieš šitą viesulą, 

grūmojančią mūs’ šaliai,-
Kad gauja kariška, 

prarūgus nuo melų, 
Nespėtų sutaršyt 

mūs’ vilties atžalų.
(Tąsa 3-čiam “Š.” num.)

O. BERENTAS

Laukai tušti, šalti ir nykūs, 
O virš laukų dangus ir vėjas, 
žiema rūsti, žiauri, supykus 
Ateina, rudeniui nuėjus.

štai stovi ant laukų sodyba 
Tarp žemės ir dangaus jėgų.
Bakūžė panaši į grybą 
Ir nukamuota daug ligų.

Tie vėjai kaip jos nesugriovė 
Ir kaip nenutrenkė dangus?
Dabar kai eina šalčių srovė, 
Kaip nesušals tenai žmogus?

Išaušta pilkas žiemos rytas, 
Sugirgžda šulinio svirtis;
Ant lango raštas nerašytas, 
O ant laukų balta mirtis.

O toj sodyboj vargas vienas;
Ir lūšnoj, kieme ir laukuos. 
Apie Kalėdas baigias šienas, 
Gal būt ir karvę jau parduos.

Troboj šeimyna — šeši žmonės, 
Ėriukai, paršai keturi.
O dvaro ponas, iš malonės, 
Pasakė: “Laimės neturi.”

Ir ką gi? Trys hektarai liesi, 
O bumų dvigubai daugiau;
O nugaros nebeištiesi
Ir nuo vargų nebus lengviau.

Tik veržiasi mirtis į gryčią
Iš tų sukaustytų laukų.
Ir miršta vaikas su grabnyčia 
Tarp kiaulės ir avies vaikų.

O vėjas švilpia kiauru stogu, 
Ir verkia motina sūnaus.
Kantrybės maža jau pas žmogų, 
Ir jau iš niekur jos negaus.

Vėliau paršiukai du nugaišta, 
Ir ašarų kaip dėl žmogaus. 
O vėjai kelia didį maištą 
Tarp mūsų žemės ir dangaus.

Ir kai pavasaris, atšildys,
Tuos mirtį nešančius laukus, 
Ir kai laukus daina užpildys, 
Tokios sodybos jau nebus.

Tik žmonės bus, ir žemė bus— 
Tie patys žmonės, žemė ta pati; 
Tik jie užars vargų stabus 
Ir žemė bus visiem plati.

(Iš "Mūsų Jaunimas”)
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Visuomenės Idėjų ir Įstaigų Pagrindai
Šis mokslinis straipsnis yra antroji dalis Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos 

Istorijos IV Skyriaus, pavadinto “Dialektinis ir Istorinis Materializmas.” Pirmoji 
dalis tilpo pirmam šių metų, “šviesos” numeryje. Visus trokštančius pagilinti savo 
teoretinį žinojimą raginame šiuos straipsnius atsargiai studijuoti ir stengtis suprasti. 
Pagilintas žinojimas bus geriausia jūsų pastangoms užmokestis.—Red.

BELIEKA išaiškinti klausimą: kaip reikia su­
prasti istorinio materializmo dvasioje “visuo­

menes medžiaginio gyvenimo sąlygas,” kurios ga­
lutinai imant nusako visuomenes fizionomiją, jos 
idėjas, pažiūras, politines Įstaigas ir tt.

Iš tikrųjų,—kas tai per “visuomenės medžia­
ginio gyvenimo sąlygos,” kokie yra jų bendrieji 
bruožai ?

Be abejonės, Į tų “visuomenės medžiaginio gy­
venimo sąlygų” sąvoką įeina, pirmučiausia, vi­
suomenę apsupanti gamta, geografinė aplinka, 
kuri sudaro vieną būtiniausių ir nuolatinių vi­
suomenės medžiaginio gyvenimo sąlygų ir, aišku, 
veikia visuomenės plėtotę. Kokia yra geografinės 
aplinkos rolė visuomenės plėtotėje? Ar geogra­
finė aplinka nėra toji svarbiausioji jėga, kuri 
nustato visuomenės fizionomiją, visuomeninės 
žmonių santvarkos charakterį, perėjimą nuo vie­
nos santvarkos prie kitos?

Istorinis materializmas į tą klausimą atsako 
neigiamai.

Geografinė aplinka, be abejonės, yra viena 
nuolatinių ir būtinų visuomenės plėtotės sąlygų 
ir ji, aišku, veikia visuomenės plėtotę,—ji grei­
tina ar lėtina visuomenės plėtotės eigą. Bet jos 
įtaka, jos veikimas nėra nusakantis veikimas, nes 
visuomenės pasikeitimai ir plėtotė vyksta nepa­
lyginamai greičiau, negu geografinės aplinkos 
pasikeitimai ir plėtotė. Per tris tūkstančius me­
tų Europoje spėjo pasikeisti trys įvairios visuo­
meninės santvarkos: pirmykštė—bendruomeninė 
santvarka, vergų santvarka, feodalinė santvarka, 
o rytinėje Europos dalyje, SSRS pasikeitė net 
keturios visuomeninės santvarkos. Tuo tarpu 
per šį periodą geografinės apystovos Europoje 
arba visiškai nepasikeitė, arba pasikeitė taip ne­
žymiai, kad geografija net atsisako apie tai kal­
bėti. Tai ir suprantama. Bent kokiems rimtes­
niems geografinės aplinkos pasikeitimams reika­
linga milijonų metų, tuo tarpu, kai net patiems 
rimčiausiems visuomeninės santvarkos pakeiti­
mams pakanka kelių šimtų ar poros tūkstančių 
metų.

Iš to seka, kad geografinė aplinkuma negali 
būti svarbiausia priežastimi, kuri nustato visuo­

menės plėtojimąsi, nes tai, kas dešimčių tūkstan­
čių metų bėgyje pasilieka be pasikeitimų, negali 
būti svarbiausia priežastimi plėtojimosi to, kas 
pergyvena pagrindinius pasikeitimus šimtmečių 
bėgyje.

Gyventojų Kiekybė 
ir Gyvenimo Sąlygos.

Neabejotina, toliau, kad gyventojų skaičius, 
gyventojų tankumas taip pat įeina į “visuomenės 
medžiaginio gyvenimo sąlygų” sąvoką, nes žmo­
nės yra būtinas visuomeninės medžiaginio gyve­
nimo sąlygų elementas, ir be tam tikro žmonių 
minimumo negali būti jokio visuomenės medžia­
ginio gyvenimo. Bet ar gyventojų skaičiaus au­
gimas yra ta svarbiausioji jėga, kuri nusako 
žmonių visuomeninės santvarkos pobūdį?

Istorinis materializmas į tą klausimą atsako 
neigiamai.

žinoma, gyventojų skaičiaus augimas turi įta­
kos visuomenės plėtotei, palengvina arba apsun­
kina visuomenės plėtotę, bet jis negali būti svar­
biausiąja visuomenės plėtotės jėga ir jo įtaka 
visuomenės plėtotei negali būti nustatanti įtaka, 
nes pats savaime gyventojų skaičiaus augimas 
neduoda paaiškinimo, kodėl tam tikra visuome­
ninė santvarka pasikeičia ir jos vieton ateina 
tam tikra kita visuomeninė santvarka, kodėl pir­
mykštė bendruomenės santvarka užleidžia vietą 
kaip tik vergijos santvarkai, vergijos santvarka 
—feodalinei, o feodalinė—buržuazinei, o ne ko­
kiai nors kitai.

Jei gyventojų skaičiaus augimas būtų visuo­
menės plėtotę nustatanti jėga, tai didesnis gy­
ventojų tankumas turėtų nustatyti kas kartą vis 
aukštesnį visuomeninės santvarkos tipą. Tikru­
moje to nėra. Chinijoj gyventojų tankumas yra 
keturis kartus didesnis, negu Amerikos Jungti­
nėse Valstijose, tačiau Amerika visuomeninio 
išsivystymo požiūriu stovi daug aukščiau, negu 
Chinija, nes Chinijoje vis dar viešpatauja pu- 
siau-feodalinė santvarka, o Amerika jau seniai 
pasiekė aukščiausios kapitalizmo plėtotės stadi­
jos. Belgijos gyventojų tankumas yra 19 kartų 
didesnis, negu Amerikoje, ir 26 kartus didesnis,
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negu SSRS, tačiau Amerikos Jungtinės Valstijos 
stovi aukščiau už Belgiją visuomeninio išsivysty­
mo požiūriu, o nuo SSRS Belgija atsiliko ant vi­
sos istorinės epochos, nes Belgijoje viešpatauja 
kapitalistinė santvarka, o SSRS jau pribaigė ka­
pitalizmą ir pastatė socialistinę santvarką.

Iš to seka, kad gyventojų skaičius nėra ir ne­
gali būti svarbiausioji visuomenės plėtotės jėga, 
nustatanti visuomeninės santvarkos charakterį, 
visuomenės fizionomiją.

Kas gi sudaro tą svarbiausiąją jėgą visuome- 
''nės medžiaginio gyvenimo sąlygų sistemoje, jė­
gą, kuri nustato visuomenės fizionomiją, visuo­
meninės santvarkos charakterį, visuomenės plė­
totę iš vienos santvarkos į kitą?

Gamybos Būdas 
ir Gyvenimo Sąlygos.

Tokia jėga istorinis materializmas laiko būdą 
pragyvenimo priemonėms gaminti, priemonėms, 
reikalingoms žmonių gyvybei palaikyti, būdą ga­
minti medžiagines gerybes—maistą, drabužius, 
apavą, butą, kurą, gamybos įrankius ir kit., kas 
reikalinga tam, kad visuomenė galėtų gyvuoti ir 
plėtotis.

Kad galima būtų gyventi, reikia turėti maistą, 
drabužius, apavą, butą, kurą ir kitką; o kad ga­
lima būtų gauti šių medžiaginių gerybių, reikia 
jas gaminti; o kad galima būtų jas pasigaminti, 
reikia turėti gamybos įrankių, kurių pagalba 
žmonės gaminasi maisto, drabužių, apavo, butų, 
kuro ir t.t., reikia mokėti gaminti tuos įrankius, 
reikia mokėti naudotis tais įrankiais.

Gamybos įrankiai, kurių pagalba gaminamos 
medžiaginės gerybės, žmonės, kurie tuos gamy­
bos įrankius judina ir vykdo medžiaginių gerybių 
gaminimą, turėdami tam tikro gamybinio paty­
rimo ir darbo įpročių,—visi šie elementai drau­
ge sudaro visuomenės gamybos jėgas.

Bet gamybos jėgos sudaro tik vieną gamybos 
pusę, vieną gamybos būdo pusę, kuri parodo 
žmonių santykius su daiktais ir gamtos jėgomis, 
panaudojamomis medžiaginių gerybių gamybai.

Kitą gamybos pusę, kitą gamybos būdo pusę 
sudaro santykiai tarp žmonių gamybos procese, 
gamybiniai žmonių santykiai, žmonės kovoja su 
gamta ir panaudoja gamtą medžiaginėms gery­
bėms gaminti ne atskirai (izoliuotai) viens nuo 
kito, ne kaip atitrūkę viens nuo kito vienetai, 
bet bendrai, grupėmis, bendruomenėmis. Todėl 
gamyba visuomet ir visokiausiose sąlygose yra 
visuomeninė gamyba.

Vykdydami medžiaginių gerybių gamybą, žmo­
nės nustato tuos ar kitus tarpusavio santykius 

gamybos viduje, tuos ar kitus gamybinius san­
tykius. Tie santykiai gali būti laisvų nuo eks­
ploatacijos žmonių bendradarbiavimo ir tarpusa­
vio pagalbos santykiais; jie gali būti viešpatavi­
mo ir klausymo santykiais; jie gali būti, paga­
liau, pereinamais santykiais iš vienos formos ga­
mybinių santykių į kitą formą. Bet nesvarbu, 
kokio pobūdžio bebūtų gamybiniai santykiai, jie 
sudaro—visuomet ir visose santvarkose—tokį 
pat būtiną gamybos elementą, kaip ir visuomenės 
gamybos jėgos.

“Gamyboje,” sako Marksas, “žmonės veikia ne 
tik į gamtą, bet ir vieni į kitus. Jie negali ga­
minti, nesusijungdami tam tikru būdu bendram 
veikimui ir tarpusavio pasikeitimui (mainams) 
savo veikimu. Kad galėtų gaminti, žmonės suda­
ro tam tikrus ryšius ir santykius, ir tik per tuos 
visuomeninius, ryšius ir santykius reiškiasi jų 
santykiai su gamta, įvyksta gamyba” (K. Mark­
sas ir F. Engelsas, V t., 429 p.).

Vadinasi, gamyba, gamybos būdas apima kaip 
gamybines visuomenės jėgas, taip ir gamybinius 
žmonių santykius, virsdamas, tokiu būdu,- jų vie­
nybės įsikūnijimu medžiaginių gerybių gamybos 
procese.

Viena gamybos savybių yra ta, kad gamyba 
niekad ilgam periodui nesustoja vienoj vietoj, ji 
nuolatos keičiasi ir plėtojasi, o, šalia to, gamybos 
proceso pasikeitimai neišvengiamai sukelia ir vi­
sos visuomeninės santvarkos, visuomeninių idė­
jų, politinių pažiūrų, politinių įstaigų pasikeiti­
mus,—sukelia visos visuomeninės ir politinės 
santvarkos (uklad) pasikeitimą, perstatymą. 
Įvairiuose išsivystymo laipsniuose žmonės nau­
dojasi įvairiais gamybos būdais, arba, kitaip sa­
kant,—turi skirtingą gyvenimo būdą. Pirmykš­
tėje bendruomenėje gyvuoja vienas gamybos bū­
das, vergijoje gyvuoja kitas gamybos būdas, feo­
dalizme—trečias. Pagal tai ir visuomeninė žmo­
nių santvarka, jų dvasinis gyvenimas, jų pažiū­
ros, jų politinės įstaigos—būna skirtingos.
Gamybos Vystymos Santykiai 
su Visuomenes Plėtote.

Koks yra visuomenės gamybos būdas, tokia 
yra, bendrai imant, ir pati visuomenė, tokios 
yra ir jos idėjos ir teorijos, politinės pažiūros ir 
įstaigos.

Arba, grubiau kalbant: koks yra žmonių gy­
venimo, būdas, — toks yra ir jų minčių, jų gal­
vojimo būdas.

Tai reiškia, kad visuomenės plėtotės istorija 
yra, pirmučiausia, gamybos plėtotės istorija, ga­
mybos būdų, kurie pakeičia vienas kitą amžių 
bėgyje, istorija, gamybos jėgų išsivystymo ir
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žmonių gamybinių santykių išsivystymo istorija.
Reiškia, visuomenės plėtotės istorija yra kar­

tu ir pačių gamintojų, medžiaginių gerybių ga­
mintojų istorija, darbo masių istorija, nes tos 
masės yra pamatinės gamybinio proceso jėgos, 
vykdančios visuomenei būtinai reikalingų me­
džiaginių gerybių gamybą.

Reiškia, istorijos mokslas, jei jis nori būti tik­
ru mokslu, negali daugiau visuomenės išsivysty­
mo istoriją suvesti prie karalių ir karo vadų 
veiksmų, prie “užkariautojų” ir valstybių “nu­
galėtojų” veiksmų, bet privalo, pirmučiausia, na­
grinėti medžiaginių gerybių gamintojų istoriją, 
darbo masių istoriją, tautų istoriją.

Reiškia, kad kelio Į visuomenės istorijos įsta­
tymų nagrinėjimą reikia j ieškoti ne žmonių gal­
vose, ne pažiūrose, ne visuomenės idėjose, bet 
gamybos būduose, kuriuos visuomenė naudoja 
kiekvienu atskiru istorijos laikotarpiu,—visuo­
menės ekonomikoje.

Reiškia, pirmutinis istorijos mokslo uždavinys 
yra išnagrinėti ir atskleisti gamybos įstatymus, 
gamybos jėgų plėtotės įstatymus ir gamybinių 
santykių įstatymus, visuomenės ekonominio vys­
tymosi įstatymus.

Reiškia, proletariato partija, jei ji nori būti 
tikra partija, privalo užvaldyti, pirmučiausia, 
gamybos plėtotės įstatymų mokslą, visuomenės 
ekonominio vystymosi įstatymų mokslą.

Reiškia, kad nesuklystų politikoje, proletariato 
partija privalo, statydama savo programą ir 
praktiškai veikdama, pirmučiausiai remtis ga­
mybos plėtotės dėsniais, visuomenės ekonominio 
vystymosi dėsniais.

Antra gamybos savybė yra ta, kad jos pasikei­
timai ir plėtotė prasideda visad gamybos jėgų 
pasikeitimais ir plėtote, o pirmučiausia—gamy­
bos įrankių pasikeitimais ir plėtote. Vadinasi, 
gamybos jėgos yra judriausias ir revoliucingiau- 
sias gamybos elementas. Pradžioje keičiasi ir 
plėtojasi visuomenės gamybos jėgos, o po to, 
priklausomai nuo tų pasikeitimų ir atatinkamai 
jiems,—keičiasi ir žmonių gamybiniai santykiai, 
žmonių ekonominiai santykiai.

Tai nereiškia, tačiau, kad gamybiniai santy­
kiai neveikia į gamybos jėgų plėtotę ir kad pa­
starieji nepriklauso nuo pirmutinių jų. Plėtoda- 
miesi priklausomai nuo gamybos jėgų plėtotės, 
gamybiniai santykiai savo rėžtu veikia ir gamy­
bos jėgų plėtotę, pagreitindami ar sulėtindami ją. 
Prie to reikia pastebėti, kad gamybiniai santy­
kiai negali per ilgai atsilikti nuo visuomenės ga­
mybinių jėgų ir pasilikti prieštaravime su jais, 
nes gamybos jėgos gali pilnai plėtotis tik tada, 

kai gamybiniai santykiai patys atatinka gamy­
bos jėgų pobūdžiui, padėčiai ir nevaržo gamybos 
jėgų plėtotės. Todėl, kad ir kaip atsiliktų gamy­
biniai santykiai nuo gamybos jėgų išsivystymo 
lygmens, jie privalo — anksčiau ar vėliau — 
sutapti, atitikti — (ir tikrai jie pasiekia su­
tapimo, atatikimo) — gamybos jėgų išsivysty­
mo lygmeniui, gamybos jėgų pobūdžiui. Prie­
šingu atveju, gamybos jėgų ir gamybinių santy­
kių vieningumas gamybos sistemoje būtų iš pa­
grindų sugriautas, būtų sugriauta bendrai gamy­
ba, būtų gamybos krizis, gamybinių jėgų sugriu­
vimas.

Gamybiniai Santykiai
ir Ekonominiai Kriziai.

Tokio gamybinių santykių nesutapimo su ga­
mybos jėgomis pavyzdį, konflikto tarp jų pa­
vyzdį rodo kapitalistinių šalių ekonominiai kri­
ziai. Kapitalistinėse šalyse privatinė kapitalistų 
nuosavybė griežčiausiai prieštarauja visuomeni­
niam gamybos pobūdžiui, gamybinių jėgų pobū­
džiui. To nesutapimo rezultatas yra ekonominiai 
kriziai, vedantieji prie gamybos jėgų sugriuvi­
mo; šalia to, tasai nesutapimas, neatatikimas su­
daro ekonominį pagrindą socialinei revoliucijai, 
kurios tikslas yra suardyti dabartinius gamybi­
nius santykius ir sudaryti naujus, atatinkančius 
gamybos jėgų pobūdžiui.

Ir, priešingai, pilno gamybos santykių sutapi­
mo su gamybos jėgų pobūdžiu pavyzdį rodo 
SSRS socialistinis liaudies ūkis, kur visuomeni­
nė gamybos priemonių nuosavybė pilniausiai 
atatinka visuomeniniam gamybos proceso pobū­
džiui ir kur todėl nėra nei ekonominių krizių, 
nei gamybos jėgų sugriuvimo.

Vadinasi, gamybinės jėgos yra ne tiktai ju­
driausias ir revoliucingiausias gamybos elemen­
tas. Jos yra ir nustatantis, nusakantis elemen­
tas gamybos plėtotėje.

Kokios yra gamybos jėgos, tokie turi būti ir 
gamybiniai santykiai.

Jei gamybos jėgų būklė atsako į klausimą apie 
tai, kokiais gamybos įrankiais žmonės gamina 
būtinas jiems medžiagines gerybes, tai gamybi­
nių santykių būklė jau atsako į kitą klausimą, 
būtent: kas valdo gamybos priemones (žemę, 
miškus, vandenis, gelmes, medžiagos žaliavą, ga­
mybos įrankius, gamybos trobesius, susisiekimo 
priemones ir 1.1.), kas valdo gamybos priemo­
nes, ar visa visuomenė, ar atskiri asmenys, at­
skiros grupės, klasės, panaudojančios tas prie­
mones kitų asmenų, grupių, klasių ekspluata- 
cijai?
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Štai schematinis paveikslas, rodantis gamy­
bos jėgų išsivystymą nuo senųjų laikų iki mūsų 
dienų. Perėjimas nuo grubių akmeninių ginklų 
prie lanko ir strėlių ir sąryšyje su tuo perėji­
mas nuo medžioklinio gyvenimo būdo prie pir- 
mykščios gyvulininkystės; perėjimas nuo akme­
ninių ginklų prie metalinių ginklų (geležinis 
kirvis, arklas su geležiniu noragu ir t.t.) ir ata­
tinkamas perėjimas prie augalų auginimo, prie 
žemės darbo; tolimesnis metalinių įrankių geri­
nimas, metalų apdirbimas, perėjimas prie kalvio 
dumplių, perėjimas prie puodų gamybos ir ata­
tinkamas amato išplėtojimas, amato atsiskyrimas 
nuo žemės darbo, savarankiškos amatininkų ga­
mybos ir vėliau manufaktūrinės gamybės išsivys­
tymas; perėjimas prie mašinų sistemos ir šių lai­
kų stambios mašinizuotos pramonės pasirodymas, 
—toks yra bendras, toli gražu nepilnas, visuome­
nės gamybinių jėgų išsiplėtojimo žmonijos istori­
jos bėgyje paveikslas. Šalia to, suprantama, kad 
gamybos įrankių gerinimą vykdė žmonės, kurie 
turėjo ryšio su gamyba, toji plėtotė ir pagerėji­
mas nėjo nepriklausomai nuo žmonių,—vadinasi, 
drauge su gamybos įrankių plėtote keitėsi ir pa­
tys žmonės, kaipo svarbiausias gamybinių jėgų 
elementas, keitėsi ir plėtojosi jų gamybinis pa­
tyrimas, darbo įpratimas, sugebėjimas naudo­
tis gamybos įrankiais.

Su visuomenės gamybos jėgų pasikeitimais ir 
išsivystymu atatinkamai istorijos bėgyje keitėsi 
ir plėtojosi gamybiniai žmonių santykiai, jų eko­
nominiai santykiai.

Pagrindiniai Gamybinių
Santykių Tipai.

Istorijoje žinomi penki pagrindiniai gamybinių 
santykių tipai: pirmykštis bendruomeninis, ver­
ginis, feodalinis, kapitalistinis, socialistinis.

Pirmykščios bendruomenės santvarkoje gamy­
bos jėgų pagrindu yra visuomeninė gamybos 
priemonių nuosavybė. Tai esmėje atatinka to pe­
riodo gamybos jėgų pobūdžiui. Akmens įrankiai 
ir pasirodęs po to lankas su strėlėmis neleido 
žmonėms atskirai pavieniui kovoti su gamtos jė­
gomis ir plėšriais žvėrimis. Kad galėtų prisirink­
ti vaisių miške, prigaudyti žuvų vandenyje, pa­
statyti kokį nors pastatą butui, žmonės buvo 
priversti dirbti bendrai, kitaip jiems gręsė ba­
das, plėšriųjų žvėrių pavojus arba kaimyninių 
bendruomenių pavojus. Bendras darbas veda 
prie bendros nuosavybės gamybos priemonėms, 
o taip pat ir gamybos produktams, čia dar nėra 
supratimo apie privatinę nuosavybę gamybos 
priemonėms, jei neskaityti asmeninės nuosavybės 

kai kuriems gamybos įrankiams, kurie kartu 
yra ir apsigynimo nuo plėšriųjų žvėrių priemonė, 
čia nėra ekspluatacijos, nėra klasių.

Vergų santvarkoje gamybinių santykių pa­
grindas yra vergų savininko nuosavybė gamybos 
įrankiams, o taip pat ir pats gamintojas—ver­
gas yra jo nuosavybė: vergų savininkas gali ver­
gą parduoti, pirkti, užmušti, kaip galviją. Tokie 
gamybiniai santykiai, esmėje, atatinka to laiko­
tarpio gamybos jėgų būklei. Vietoje akmeninių 
įrankių dabar žmonės turėjo savo žinioje meta­
linius įrankius; vietoje ubagiško ir primityvaus 
medžiotojo ūkio, nepažinusio nei gyvulininkystės, 
nei žemės darbo, pasirodė gyvulininkystė, žemės 
darbas, amatai, darbo pasidalinimas tarp tų ga­
mybos šakų, atsirado galimybė keistis produk­
tais tarp atskirų asmenų ir bendruomenių, ga­
limybė sukaupti turtus nedaugelio rankose, 
galimybė mažumai pajungti daugumą ir pa­
versti ją vergais. čia nebėra jau bendro ir 
laisvo visų visuomenės narių darbo gamybiniam 
procese,—čia viešpatauja priverčiamas vergų 
darbas, kurį ekspluatuoja nedirbantieji vergų 
savininkai. Nėra todėl ir bendros nuosavybės 
gamybos priemonėms, o taip pat ir gamybos 
produktams. Ją pakeičia privatinė nuosavybė, 
čia vergų savininkas yra pirmas ir pagrindinis 
pilnavertis savininkas.

Turtingieji ir neturtingieji, ekspluatatoriai ir 
ekspluatuojamieji, pilnateisiai ir beteisiai, žiauri 
klasių kova tarp jų—toks yra vergų santvarkos 
paveikslas.

Feodalinėje santvarkoje gamybinių jėgų pa­
matas yra feodalo nuosavybė gamybos priemo­
nėms ir nepilna nuosavybės teisė į gamybos dar­
bininką,—baudžiauninką, kurio feodalas jau ne­
gali nužudyti, bet kurį gali parduoti ir pirkti. 
Šalia feodalinės nuosavybės yra vieno paties val­
stiečio ir amatininko nuosavybė savo gamybos 
įrankiams ir savo privatiniam ūkiui, paremtam 
asmeniniu darbu. Tokie gamybiniai santykiai, 
esmėje, atatinka to laikotarpio gamybos jėgų 
būklei. Tolimesnis geležies lydimo ir apdirbimo 
patobulinimas; geležinio plūgo ir audimo staklių 
išplitimas; tolimesnis žemdirbystės išsivysty­
mas, daržininkystės, vyndirbystės, sviesto gamy­
bos išsivystymas; manufaktūrų atsiradimas šalia 
amatininkų dirbtuvių,—tokie yra pamatiniai ga­
mybos jėgų būklės bruožai.

Naujosios gamybos jėgos reikalauja, kad dar­
bininkas turėtų kokią nors iniciatyvą gamyboje, 
palinkimą prie darbo, susidomėjimą tuo darbu. 
Todėl feodalas meta vergą, kaip nesusidomėjusį 
darbu ir visai neturintį iniciatyvos darbininką, o
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verčiau, paveda darbą baudžiauninkui, kuris turi 
savo ūkį, savo gamybos įrankius ir kuris yra 
bent kiek susidomėjęs darbu, reikalingu žemei 
apdirbti ir feodalui išmokėti mokesčius natūra iš 
savo derliaus.

Privatinė nuosavybė čia įgauna tolimesnę plė­
totę. Ekspluatacija yra beveik tokia pat žiauri, 
kaip ir vergijoje,—ji tik šiek tiek sušvelninta. 
Klasinė ekspluatatorių ir ekspluatuojamųjų kova 
sudaro pagrindinį feodalinės santvarkos bruožą.

Kapitalistinėje santvarkoje gamybinių santy­
kių pagrindas yra kapitalistinė nuosavybė gamy­
bos įrankiams be teisių į gamybos darbininką,— 
į samdomuosius darbininkus, kurių kapitalistas 
negali nei užmušti, nei parduoti, nes jie asmeni­
niai jam nepriklauso, tik neturi gamybos prie­
monių, yra priversti parduoti savo darbo jėgą 
kapitalistui ir vilkti ant savo sprando ekspluata- 
cijos jungą, šalia kapitalistinės nuosavybės ga­
mybos priemonėms gyvuoja ir pirmu laiku labai 
paplinta privatinė, atleistųjų nuo baudžiavos, 
valstiečių ir amatininkų, paremta asmeniniu dar­
bu, gamybos priemonių nuosavybė. Vietoje ama­
tininkų dirbtuvių ir manufaktūrinių įmonių atsi­
randa didžiuliai fabrikai ir zavodai, aprūpinti 
mašinomis. Vietoje dvarininkų sodybų, apdirba­
mų primityviškais valstiečių gamybos įrankiais, 
atsiranda stambios kapitalistinės ekonomijos, 
ūkiai, kurie yra vedami agrotechnikos pagrin­
dais ir aprūpinti žemės ūkio mašinomis.

Naujos gamybos jėgos reikalauja, kad gamy­
bos darbininkai būtų labiau kultūringi ir galvo­
ti, negu prislėgti ir tamsūs baudžiauninkai, kad 
jie sugebėtų valdyti mašiną, suprasti ją ir tei­
singai su ja elgtis. Todėl kapitalistai verčiau pa­
veda darbą laisviems nuo baudžiavos pinklių 
samdomiems darbininkams, pakankamai kultū­
ringiems, kad galėtų teisingai elgtis su maši­
nomis.

Kapitalizmo Prieštaravimų Pinklės.

Bet, iki milžiniško dydžio išplėtojęs gamybos 
jėgas, kapitalizmas susipainiojo neišsprendžia­
muose jam prieštaravimuose. Gamindamas vis 
daugiau prekių ir mažindamas kainas prekėms, 
kapitalizmas aštrina konkurenciją, nusmukdo 
masę smulkių ir vidutinių privačių savininkų, 
paverčia juos proletarais ir sumažina jų perka­
mąją galią, todėl pagamintųjų prekių pardavi­
mas lieka neįmanomas. O plėsdamas fabrikus, 
surinkdamas didžiuliuose fabrikuose milijonus 
darbininkų, kapitalizmas suteikia gamybos pro­
cesui visuomeninio pobūdžio ir pakerta tuo pačiu 
savo paties pagrindus, nes visuomeninis gamy­

bos proceso pobūdis reikalauja visuomeninės 
nuosavybės gamybos priemonėms, tuo laiku kai 
gamybos priemonių nuosavybė pasilieka privati 
kapitalistinė, nesutaikoma su visuomeniniu ga­
mybos proceso pobūdžiu.

Tie nesutaikomi prieštaravimai tarp gamybos 
jėgų ir gamybinių santykių pasireiškia periodi­
niais pergaminimo kriziais, kada kapitalistai, ne­
surasdami pinigingų pareikalavimų dėl jų pa­
čių sukelto gyventojų masių nubiednėjimo, yra 
priversti deginti produktus, naikinti pagamintas 
prekes, stabdyti gamybą, naikinti gamybines jė­
gas, kada čia pat milijonai gyventojų yra pri­
versti kęsti nuo nedarbo ir badauti ne todėl, 
kad trūktų prekių, bet todėl, kad prekių paga­
minta perdaug.

Tai reiškia, kad kapitalistiniai gamybiniai 
santykiai nebeatatinka visuomenės gamybinių 
santykių būklei ir pateko į nesutaikomą priešta­
ravimą su jais.

Tai reiškia, kad kapitalizme bręsta revoliucija, 
kuri yra pašaukta dabartinę gamybos įrankių 
kapitalistinę nuosavybę pakeisti socialistine nuo­
savybe.

Tai reiškia, kad aštriausia klasinė kova tarp 
ekspluatatorių ir ekspluatuojamųjų sudaro pa­
grindinį kapitalistinės santvarkos bruožą.

Socialistiniai Gamybos Santykiai 
Sovietų Sąjungoje.

Socialistinėje santvarkoje, kuri įvykdyta kol 
kas tik SSRS, gamybinių santykių pagrindu yra 
visuomeninė gamybos priemonių nuosavybė. Čia 
jau nėra nei ekspluatatorių, nei ekspluatuoja­
mųjų. Pagamintieji produktai yra skirstomi pa­
gal darbą remiantis principu: “kas nedirba, tas 
nevalgo.” Tarpusaviai žmonių santykiai gamy­
bos procese čia yra charakterizuojami kaip lais­
vų nuo ekspluatacijos darbininkų draugiško ben­
dradarbiavimo ir tarpusavio socialistinės pagal­
bos santykiai. Čia gamybiniai santykiai pilnai 
atatinka gamybos jėgų santykiams, nes visuo­
meninis gamybos proceso pobūdis yra remiamas 
visuomeninės nuosavybės į gamybos priemones.

Todėl socialistinė gamyba SSRS nepažįsta 
periodinių pergaminimo krizių ir surištų su jais 
nesąmonių.

Todėl čia gamybos jėgos vystosi pagreitintu 
tempu, nes atatinkami jiems visuomeniniai san­
tykiai suteikia tam pilną laisvę.

Toks yra paveikslas, kuris rodo žmonių ga­
mybinių santykių plėtotę žmonių istorijos bėgyje.

Tokia yra gamybinių santykių plėtotės pri­
klausomybė nuo visuomenės gamybos jėgų plė-
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totės, pirmučiausia—nuo gamybos įrankių plė- suodamas tuo pat metu ir visą visuomeninę vi-
totės, priklausomybe, dėl kurios gamybos jėgų 
pasikeitimas ir išsivystymas anksčiau ar vėliau 
sukelia ir atatinkamus gamybinių santykių pa­
sikeitimus ir išsivystymus.

“Darbo priemonių naudojimas ir sudarymas,”* 
sako Marksas, “nors ir pastebimi užuomazgoje 
pas kai kuriuos gyvulių tipus, vis dėlto sudaro 
specifinę charakteringą žmogaus darbo proceso 
bruožą, ir todėl Franklinas nusako žmogų, kaip 
gyvulį, gaminantį įrankius. Kaip išnykusių gy­
vulių tipams pažinti svarbu kaulų liekanų na­
grinėjimas, taip išnykusių jų visuomeninių-eko- 
nominių formacijų pažinimui yra svarbu darbo 
priemonių liekanos. Ekonominės epochos ski­
riasi vienos nuo kitų ne tuo, kas gaminama, bet 
tuo, kaip gaminama... Darbo priemonės yra ne 
tik žmogaus darbo jėgos plėtojimosi mastas, bet 
kartu ir rodyklis tų visuomeninių santykių, ku­
riuose buvo vykdomas darbas” (K. Marksas, 
“Kapitalas,” 11., 121 p.).

Ir toliau:
(a) “Visuomeniniai santykiai yra glaudžiai su­

rišti su gamybos jėgomis. Įsigydami naujų ga­
mybos jėgų, žmonės keičia savo gamybos būdą, 
o keisdami gamybos būdą, savo gyvenimo aprū­
pinimo būdą,—jie keičia visus savo visuomeni­
nius santykius. Rankinis malūnas duoda jums 
visuomenę su siuzerenu (feodalu—Red.) prie­
šakyje, o garo malūnas—visuomenę su pramonės 
kapitalistu.” (K. Marksas ir F. Engelsas, V t., 
364 p.).

(b) “Nepertraukiamai vyksta gamybos jėgų 
augimo judėjimas, visuomeninių santykių irimas, 
idėjų atsiradimas, nejuda tik judėjimo abstrak­
cija” (ten pat, 364 p.).

Charakterizuodamas istorinį materializmą, su­
formuluotą “Komunistų Partijos Manifeste,” En­
gelsas sako:

“Ekonominė gamyba ir neišvengiamai plau­
kianti iš jos bet kurios istorinės epochos san­
tvarka sudaro jos politinės ir protinės istorijos 
pagrindą... Atatinkamai, nuo pat pirmykščio 
bendruomeninio žemės valdymo pakrikimo visa 
istorija buvo klasių kovos istorija, kovos tarp 
ekspluatuojamų ir ekspluatuojančių, viešpatau­
jamųjų ir viešpataujančiųjų klasių kova įvai­
riuose visuomeninio išsivystymo laiptuose... 
Dabar toji kova pasiekė tokio laipsnio, kuriame 
ekspluatuojama ir pavergta klasė (proletariatas) 
nebegali pasiliuosuoti nuo ekspluatuojančios ir 
pavergusios ją klasės (buržuazijos), nepaliuo-

*“Darbo Priemonėmis” čia Marksas vadina daugiausia 
gamybos įrankius.—Red. 

siems laikams nuo ekspluatacijos, priespaudos ir 
klasių kovos...” (Engelso įžanga vokiškam 
“Manifesto” leidiniui.)
Gamybos Kitimas ir Mūsų Valia.

Trečioji gamybos savybė yra ta, kad naujų 
gamybos jėgų ir atatinkamų gamybinių santykių 
atsiradimas eina ne atskirai nuo senosios san­
tvarkos, ne po senosios tvarkos išnykimo, bet 
senosios santvarkos gelmėse, vyksta ne išanksto 
apgalvoto, sąmoningo žmonių veikimo rezultate, 
bet stichiniai, nesąmoningai, nepriklausomai nuo 
žmonių valios. Jis vyksta gaivališkai ir nepri­
klausomai nuo žmonių valios dėl dviejų priežas­
čių.

Pirmučiausia dėl to, kad žmonės negali laisvai 
pasirinkti tą ar kitą gamybos būdą, nes kiek­
viena nauja karta, stodama į gyvenimą, užtinka 
jau gatavas gamybos jėgas ir gamybinius santy­
kius, kaipo praėjusių kartų darbo rezultatą. To­
dėl jai tenka pradžioje priimti visa tai, ką ji 
randa gatavam pavidale gamybos srityje, ir pri­
sitaikyti prie to, kad galima būtų gaminti me­
džiagines vertybes.

Antra, dėl to, kad gerindami tą ar kitą ga­
mybos įrankį, tą ar kitą gamybos jėgų elementą, 
žmonės negalvoja, nesupranta ir nesvarsto, prie 
kokių visuomeninių rezultatų turės privesti tie 
pagerinimai, bet galvoja tik apie savo šiokiadie­
nio reikalus, apie tai, kaip palengvinti savo dar­
bą ir pasiekti kokios nors tiesioginės apčiuopia­
mos naudos sau.

Kada kai kurie pirmykštės bendruomeninės vi­
suomenės nariai palaipsniui ir apgraibomis žen­
gė nuo akmeninių įrankių prie geležinių įran­
kių, jie, žinoma, nežinojo ir net negalvojo, prie 
kokių visuomeninių rezultatų prives toji naujo­
vė; jie nesuprato ir negalvojo, kad perėjimas 
prie metalinių įrankių reiškia pramonės pervers­
mą, kad jis galų gale prives prie vergijos san­
tvarkos,—jie tiesiog norėjo tik palengvinti savo 
darbą ir pasiekti artimiausios, apčiuopiamos 
naudos,—jų sąmoningasis veikimas apsiribojo 
siaurais šiokiadienio asmeninės naudos rėmais.

Kada feodalinės santvarkos laikotarpiu jaunoji 
Europos buržuazija greta smulkių cechinių dirb­
tuvių pradėjo statyti stambias manufaktūrines 
įmones ir tokiu būdu stūmė priekin visuomenės 
gamybos jėgas, ji, žinoma, nežinojo ir negalvojo, 
prie kokių visuomeninių pasekmių prives toji 
naujovė; ji nesuprato ir negalvojo, kad ta “ma­
žutė” naujovė prives prie tokių visuomeninių 
jėgų pergrupavimo, kuris turės baigtis revoliu­
cija ir prieš karalių, kurio malones ji taip aukš-
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tai vertino; ir prieš bajorus, į kurių eiles nere­
tai svajojo patekti geriausieji jos atstovai,—ji 
tiesiog norėjo papiginti prekių gamybą, išmesti 
daugiau prekių į Azijos rinkas ir tik atsidariusią 
Amerikos rinką ir gauti daugiau naudos,—jos 
sąmoningasis veikimas apsiribojo siaurais to 
šiokiadienio praktikos veikimo rėmais.

Kada rusų kapitalistai drauge su užsienio ka­
pitalistais dėjo pastangas daiginti Rusijoje da­
bartinę, stambią, mašinizuotą pramonę, palikda­
mi neliestą kapitalizmą ir atiduodami valstie­
čius dvarininkams praryti, jie, žinoma nežinojo 
ir negalvojo, prie kokių visuomeninitį pasekmių 
prives tas rimtas visuomenės gamybos jėgų au­
gimas; jie nežinojo ir negalvojo, kad tas rimtas 
visuomenės gamybos jėgų šuolis prives prie tokio 
visuomeninių jėgų pergrupavimo, kuris suteiks 
proletariatui galimybę sujungti su savimi vals­
tiečius ir įvykdyti sėkmingą socialistinę revoliu­
ciją,—jie tiesiog norėjo iki kraštutinumų pra­
plėsti pramonės gamybą, užvaldyti milžinišką 
vidaus rinką, tapti monopolistais ir išpumpuoti 
iš liaudies ūkio kuo daugiau pelno,—jų sąmonin­
gasis veikimas nėjo toliau jų šiokiadienio siau- 
rai-praktikinių interesų.

Sąryšy su tuo Marksas sako:
“Visuomeninėje savo gyvenimo gamyboje (t. y. 

medžiaginių gerybių, būtinai reikalingų žmonių 
gyvenimui, gamyboje — Red.) žmonės stoja į 
tam tikrus, būtinus, nuo jų valios nepriklausan­
čius santykius—gamybinius santykius, kurie ata- 
tinka tam tikram jų medžiaginių gamybinių jė­
gų išsivystymo laipsniui” (K. Marksas. “Rinkti­
niai Raštai,” I t., 269 p.).
Sąmoningumo
ir Naujų Idėjų Veikla.

Tačiau, tai nereiškia, kad gamybinių santykių 
pasikeitimas ir perėjimas nuo senų gamybinių 
santykių prie naujų vyksta švelniai, be konflik­
tų, be sukrėtimų. Priešingai, toks perėjimas 
vyksta paprastai senų gamybinių santykių revo­
liucinio nuvertimo ir naujų santykių nustatymo 
keliu. Iki tam tikro laikotarpio gamybinių jėgų 
plėtojimas ir pasikeitimas gamybinių santykių 
srityje vyksta stichiniai, nepriklausomai nuo 
žmonių valios. Bet tiktai iki tam tikro momento, 
iki to momento, kada atsiradusios ir besiplėto- 
jančios gamybos jėgos suspėja, kaip reikiant, 
pribręsti. Po to, kai naujos gamybinės jėgos su­
bręsta, ligšioliniai gamybiniai santykiai ir jų 
saugotojos — viešpataujančios klasės, virsta ta 
“nenugalimąja” pertvara, kurią galima pašalinti 
iš kelio tik sąmoningo naujųjų klasių veikimo 
priemonėmis, tų klasių prievartos veiksmais, re­

voliucijos keliu, čia ypatingai ryškiai pasireiš­
kia didžiulė rolė naujų visuomeninių idėjų, naujų 
politinių įstaigų, naujos politinės valdžios, kuri 
yra pašaukta jėga pašalinti senus gamybinius 
santykius. Naujų gamybos jėgų ir senų gamybi­
nių santykių konfliktų pagrinduose, naujų eko­
nominių visuomenės reikalavimų pagrinduose at­
siranda naujos visuomeninės idėjos, naujos idė­
jos organizuoja ir mobilizuoja mases, masės su­
siburia į naują politinę armiją, sudaro naują re­
voliucinę valdžią ir ją panaudoja tam, kad jėga 
nuverst seną tvarką gamybinių santykių srityje 
ir nustatyti naują tvarką. Gaivalinis, stichinis, 
plėtojimosi procesas užleidžia vietą sąmoningam 
žmonių veikimui, taikinga plėtotė—prievartos 
perversmui, evoliucija—revoliucijai.

“Proletariatas,” sako Marksas, “kovoje prieš 
buržuaziją neišvengiamai susijungia į klasę... 
revoliucijos keliu jis paverčia save viešpataujan­
čia klase ir kaip viešpataujanti klasė jėga paša­
lina senus gamybinius santykius” (“Manifestas,” 
1938 m. leidinys, 52 p.).

Ir toliau:
(a) “Proletariatas panaudoja savo politinį 

viešpatavimą tam, kad išplėštų iš buržuazijos 
žingsnis po žingsnio visą kapitalą, centralizuotų 
visus gamybos įrankius valstybės rankose, t. y. 
proletariato, organizuoto kaip viešpataujanti kla­
sė, rankose, ir kuo greičiausiai padidintų gamy­
bos jėgų sumą” (ten pat, 50).

(b) “Prievarta yra bobutė-pribuvėja kiekvie­
nai senai santvarkai, kai yra nėščia nauja san­
tvarka” (Marksas, “Kapitalas,” I t. 603 pusi., 
1935 m.).

Štai geniališka istorinio materializmo formulė, 
kurią Marksas davė 1859 m. istorinėje “Įžango­
je” į savo garsią knygą “Prie Politinės Ekonomi­
jos Kritikos”:

“Visuomeninėje savo gyvenimo gamyboje žmo­
nės stoja į tam tikrus, nepriklausančius nuo jų 
valios santykius—gamybinius santykius, kurie 
atatinka tam tikram jų medžiaginių gamybos 
jėgų išsivystymo laipsniui. Tų gamybinių san­
tykių visuma sudaro visuomenės ekonominę 
struktūrą, realų pagrindą, ant kurio iškyla juri­
dinis ir politinis antstatas ir kuriam atatinka 
tam tikros visuomeninės sąmonės formos. Me­
džiaginio gyvenimo gamybos būdas nusako so­
cialinį, politinį ir dvasinį bendro gyvenimo pro­
cesus. Ne žmonių sąmonė nusako būtį, bet, prie­
šingai, jų visuomeninė būtis nusako jų sąmonę. 
Tam tikrame savo plėtotės laipsnyje visuomenės 
gamybos jėgos sueina į prieštaravimą su esa­
mais gamybiniais santykiais, arba—kas yra tik
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juridinis to išreiškimas—su nuosavybes santy­
kiais, kurių ribose jie lig šiol plėtojosi. Iš gamy­
binių plėtotės formų tie santykiai išvirsta j jų 
retežius. Tada prasideda socialinės revoliucijos 
epocha. Po ekonominių pagrindų perversmo 
greičiau ar lėčiau įvyksta ir viso didžiulio ant­
stato perversmas. Nagrinėjant tokius perver­
smus reikalinga visados skirti medžiaginį, gam­
tamokslio tikslumu konstatuojamą, perversmą 
ekonominėse gamybos sąlygose nuo juridinių, po­
litinių, religinių, meninių ir filosofinių, trumpiau: 
ideologinių formų, kuriose žmonės tą konfliktą 
supranta ir kovoja su juo. Kaip apie atskirą 
žmogų negalim spręsti iš to, ką jis pats apie sa­
ve galvoja, taip negalima ir apie panašią epochą 
spręsti iš jos sąmonės. Priešingai, tą sąmonę rei­
kia išaiškinti iš medžiaginio gyvenimo prieštara­
vimų, iš esamo visuomenės gamybos jėgų kon­
flikto su visuomeniniais santykiais. Nei viena 
visuomeninė formacija neišnyksta anksčiau, ne­
gu išsiplėtoja jos visos gamybinės jėgos, kurioms 
ji teikia pakankamai erdvės, ir nauji, aukštesni 
gamybiniai santykiai niekad neatsiranda anks­
čiau, negu pribręsta medžiaginės jų gyvavimo 
sąlygos pačios senosios visuomenės ysčiuje. To­
dėl žmonija stato sau visad tik tokius uždavi­
nius, kuriuos ji gali išspręsti, nes arčiau išnagri­
nėjus, pasirodo visad, kad pats uždavinys iškyla 
tik tada, kai medžiaginės jo sprendimo sąlygos 
jau atsirado arba, bent, yra atsiradimo procese 
(atsiranda)” (K. Marksas, “Rinktiniai Raštai,” 
I t., 269-270 pp.).

Taip yra su marksistiniu materializmu, jei 
taikyti jį visuomeniniam gyvenimui,, jei taikyti 
jį visuomenės istorijai.

Tokie yra pamatiniai dialektinio ir istorinio 
materializmo bruožai.

Iš to matyti, kokį teoretinį turtą apgynė Leni­
nas partijai nuo revizionistų ir persigimėlių pa­
sikėsinimų, ir kokios didelės reikšmės turėjo 
Lenino knygos “Materializmas ir Empiriokriti­
cizmas” pasirodymas mūsų partijos plėtotei.

Amerika ir Francuzų Revoliucija
(Tąsa nuo 40 pusi.)

sur prieš tuos raganų gaudytojus buvo šaukiami 
protesto mitingai ir renkamos aukos, kad padėt 
suareštuotiems.

Viename atsitikime (ginant demokratą kon- 
gresmaną M. Lyons) buvo surinkta net šimtas 
tūkstančių dolerių aukų. Jei atsimint, kad visoj 
Amerikoj tuomet buvo tik biskį daugiau negu 

penki milionai gyventojų, tai buvo milžiniška 
suma pinigų.

Kongresui buvo siunčiamos peticijos su tūks­
tančiais ir dešimtimis tūkstančių parašų, kad 
tie biaurūs įstatymai būtų atšaukti. Bet federa- 
listų Kongrese buvo didžiuma ir jie iš tų protes­
tų tik tyčiojosi. Daugiau net: jie kėsinosi in­
korporuoti tuos reakcinius įstatymus į pačią 
Konstituciją!

Artinosi 1800 metai. Tai buvo prezidentinių 
rinkimų metai. Abidvi pusės rengėsi prie aš­
triausios kovos. Federalistai turėjo valdžią savo 
rankose ir tikėjosi laimėsią lengvai. Bet jie ap­
sivylė.

Rinkimus laimėjo demokratija, laimėjo Ame­
rikos liaudis. Prezidentu buvo išrinktas Tarnas 
Jeffersonas, kuris Amerikos plutokratijos akyse 
buvo pavojingiausias “raudonųjų agentas.”

Laisvė ir teisybė paėmė viršų. Amerikos žmo­
nės lengviau atsikvėpė. Baubliai ir isterikai bu­
vo nustumti į užpečkį. Greitai įvyko didelės lai­
dotuvės—buvo palaidoti tie visi nelemti jų įsta­
tymai.

Tegul Amerikos žmonės ir dabar taip susior­
ganizuoja ir apgina savo demokratines teises nuo 
pasikėsinimų dvidešimto amžiaus reakcionierių!

Iš istorijos reikia mokintis.

Kaip Buvo Išjudinta Musų Žemė
(Tąsa nuo 54 pusi.)

Susekta, kad net žemės orbitos pailgumo li­
nija (line of apsides) sukasi į rytus^ padaryda­
ma savo cyklių per 21,000 metų.

Neseniai Dr. Alfred H. Joy—vienas iš Mount 
Wilson Observatorijos štabo — apskaičiavo, kad 
žemė su visa Sauline Sistema skrenda aplink 
centrą mūsų Galaksės (Paukščių Kelio—Milky 
Way) 184 mylių per sekundą tempu ir kad pil­
nam apskridimui ima net 207 milionus metų.

Mūsų Galaksė taipgi esanti nare didesnės sis­
temos, Metagalaktinės Sistemos, o toji gal pri­
klausanti dar didesnei sistemai, ir taip be galo, 
ir visos sistemos turi savo ypatingus judesius.

Giordano Bruno tvirtinimas, kad visata yra 
neišmatuojama, beribė, tebepasilieka savo aukštu­
moj. žmogaus protas visatos ribų nesuvokia. 
Bet jis vis platesnes ir platesnes jos sritis ati­
dengia.

Kasmet Amerikos automobilistai sunaudoja 
7,500,000 vieškelių žemlapių.
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PERŽVALGA IR KRITIKA
Antano Venclovos 

Noveles
Pernai Spaudos Fondas 

(Kaune) išleido geresniųjų An­
tano Venclovos kūrinių rinkinį, 
pavadintą “Naktis,” kuriame 
telpa net septynios ilgokos apy-
sakos: “Amerikos Karei­
vis,” “Susitikimas,” “Ne­
pavyko,” “Medis ir Jo At­
žalos,” “Sunki žiema,” “Ga- 
labūdos Pakrantėje” ir 
“Naktis.” Pastarosios var­
du pavadintas visas 245 
pusi, rinkinys. Knyga lai­
mėjo 2,000 litų Spindulio 
premiją.

Ant. Venclova yra vie­
nas stipriausių mūsų jau­
nesniosios kartos rašytojų. 
Jis yra gimęs 1906 m. 
Trempimų kaime, Liūlia­
vo valse., Marijampolės 
apsk. Kaip tikras suvalkie­
tis, jis ir šioj knygoj ope­
ruoja daugiausia savo kra­
što medžiaga, vaizduoja 
jam pažįstamo kaimo buitį.

Ant. Venclova paskesnio- 
joj lietuvių literatūroj su­
tinkamas jau ne nuo vakar 
ir gana dažnai. Rašinėti jis 
pradėjo dar gimnazijoj bū­
damas, žinoma, kaip ir kiti
impresionistinio amžiaus 
mokiniai, — rašė daugiau­
sia eilėraščių. 1926 m. išėjo 
pirmasis jo eilėraščių rinkinys 
“Sutemų Skersgatviuos,” o vė­
liau kitas — “Gatvės švinta.”
1930 m. jis išleido apysakų rin­
kinį “Beržai Vėtroje,” o 1936 
m. stambų romaną “Draugystė.” 
Be to jis, per šį 15-kos metų 
tarpą, išspausdino keletą origi­
nalių studijų periodinėj spau­

doj. Atskirais leidiniais yra iš­
ėję ir keletas stambokų jo ver­
timų : M. Gorkio “Mano Uni­
versitetai,” Ch. Dikenso “Var­
pai,” B. Kellermanno “Lapkričio 
Devintoji” (dviejų tomų ro­
manas), Puškino, Katajevo, So­
foklio, Guy De Maupassanto ir 
kitų raštai. Šiuo metu jis yra

ANTANAS VENCLOVA
pažangaus literatūros almana­
cho “Prošvaistės” redaktorium.

Taigi atsirekomenduoja jis 
save pakankamai!

Pirmoji apysaka, “Amerikos 
Kareivis,” vaizduoja sugrįžusį 
tėviškėn Adomą Galinį, tarna­
vusį Amerikos kariuomenėj ir 
dalyvavusį kautynėse su vokie­
čiais Argone fronte (Prancūzi­

joj) pasaulinio karo metu. Dėl 
galvos sužalojimo, jo protas su­
menkėja.

Tai viena silpnesniųjų šio 
rinkinio apysakų. Ten dar už­
tinkame ankstyvesnių autoriaus 
schematiškumo pavyzdžių ir ki­
tų negeistinų rašymo manierų. 
Galima būtų pastatyti autoriui

ir kai kurių pertinentiškų 
klausimų. Pav., iš kur 
Adomas gavo lėšų sugrįžti 
į Lietuvą, juk apie jį kas 
tai iš Pennsylvanijos rašė, 
kad jis:

“.. gulėjęs ligoninėj, grį­
žęs į mainas anglių kas­
ti, bet dirbti negalįs, 
svaigstanti galva, todėl 
ir valkiojąsis be darbo. 
Nebent gaunąs gatvių 
šluoti ar uždirbąs porą 
centų nusijodamas šei­
mininkėms anglis ir iš­
nešdamas pelenus. Gyve­
nąs pas kažkokį negrą, 
bet niekas ligonio neno­
rįs, net ir negras.”
Ir va vieną lietingą pa­

vakarę Adomas jau stovi 
prie tėviškės vartų, su vie­
nu doleriu kišenių j e, lyg 
darganos iš dangaus išme­
stas! Kas ji ten parsiuntė, 
autorius mums nepasako.

Šioj apysakoj autorius pa­
rodo eilinį Lietuvos kaimie­

čio godumą, nesąžiningumą, žiau­
rumą, tamsumą, prietaringumą 
ir siauraprotiškumą. Autorius 
savo kūrybinį dėmesį kreipia į
tamsiąsias ir neigiamąsias žmo­
nių ypatybes. Ir tai yra ne su­
vulgarintos, ne sunaturalintos 
išgalvotos situacijos; ne sužvė- 
rinti bei sugyvulinti žmonės— 
bet tikrasai kaimo gyvenimas,
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paskendęs skurde ir nešvaru­
muose. Autorius nekaltas jei 
tasai kaimas juodut juodas! Vi­
sai teisingai pažangusis kritikas 
Korsakas-Radžvilas apie šitokį 
kaimo medžiagos traktavimą sa­
ko:

“Baisūs ir skaudūs mūsų 
gyvenimo netobulumai Ant. 
Venclovai nėra kokia estetinė 
problema, kuriai išspręsti rei­
kėtų griebtis įmantrių stilis­
tinių ir kompozicinių priemo­
nių, o degantis, kankinantis, 
jaudinantis reikalas, kuriam 
idėjinės atramos jis jieško ne 
estetikoje, o pasaulėžiūroje. 
Todėl savo talentu ir kūryba 
Ant. Venclova pirmiausia 
tarnauja gyvenimui ir žmo­
nėms, o tik gal antroje eilėje 
menui ir grožiui.”*
Juozas Galinis savo brolį 

Adomą, iš Amerikos grįžusį be 
sveikatos ir pinigų, laiko šunio 
vietoj: tvarte apgyvendina, ne­
duoda valgyti ir diena iš dienos 
laukia jo mirties, bijo, .kad jis 
savo dalies nepareikalautų. Ta­
čiau, kai sužino, kad Amerikos 
valdžia skiria Adomui, kaip 
besveikačiui kariui, pensiją, 
tuoj atgabena jį į seklyčią, ap­
švarina, kad tik gavus jo pini­
gus! Tai “broliškos meilės” pa­
vyzdys.

Kitas kaimietiškos “dorovės” 
ir “teisingumo” vaizdas parody­
ta apysakoj “Galabūdos Pa­
krantėje,” kur turto godumu 
apjakęs malūnininkas prisimei­
lina našlei Mortai, žada ją ves­
ti, net ir vedyboms žiedus nu­
perka, o įgavęs jos pasitikėjimą 
—išvilioja paskutinį skatiką ir 
namelį. Už jos pinigus jis pri- 
kombinuoja lentpjūvę prie ma­
lūno, o Mortą išvaro iš jos nuo­
savo kampo elgetauti!

Gana vykusi novelė “Susitiki­
mas,” vaizduojanti kaimo mo­
kytojo gyvenimą. Kadaise bu-

♦“Kultūra,” 1940 m. nr. 1. 

vęs linksmas, optimistas, idėji- 
ninkas studentas, tapęs mokyto­
ju, nugrūdžiamas į provinciją 
ir ten jis kenčia visas užkam­
pio klaikumos kančias. Gyventi 
ūkininko senos stu'bos gale su 
trejetu ar ketvertu vaikų, ir 
ten pat dar mokyti kaimo vai­
kus,—tikrai jau ne idilinis gy­
venimas ! žinoma, ne visiems 
mokytojams tenka taip skursti: 
kurie pažįsta politinį vėją ir 
moka sukti nosį pavėjui—tie 
patenka į apskrities miestus ar 
net ir į sostinę! Tačiau, kuris 
nenori veidmainiauti, tam tenka 
amžinai po kaimus bastytis. 
Taip buvo ir su mokytoju Ju­
lium Kaška:

“O priežastis paprasta. Su­
prantu ir pats. Kurį laiką vis 
dar vaidinau idealistą. Iš 
gimnazijos, matai,—galva
idėjų pilna, išdidumo. Dirbu 

-sau, kokius noriu laikraščius 
prenumeruoju, knygą vieną 
kitą nusiperku, kai mažesnė 
buvo šeimyna. Girdžiu šne­
ka. Neveiklus, girdite, nieko 
neorganizuoja... Tuoj papei­
kimas. Gavau suprast, jeigu 
man eisis taip ir toliau—ge­
resnės vietelės laukti nėra 
ko... Siūlė laikraščius išsi­
rašyti—vėl atsakiau neišken­
tęs, kad gaunu, kas man pa­
tinka, be to, visiems laikraš­
čiams pinigų neturiu... Bet 
blogiausia tas mano liežuvis. 
Ot, neiškenčiu nepasakęs, kas 
ant dūšios guli, ir tiek. O 
kartais susirenka tiek, kad, 
ot, ligi čia, ligi kaklo. Nu ir 
tenka nukentėti.”
Bene tik geriausia viso rin­

kinio novelė, tai “Medis ir Jo 
Atžalos.” Ne vienoj vietoj ji 
primena žemaitės “Marčią” ar 
V. Krėvės “Bobulės Vargus.” 
Tik pažiūrėkime į gyvenimą 
Onos, papuolusios, anot žemai­
tės, “kaip musėlės į išrūgas.” Ji 
skurdo pas tėvus, o dar į dides­
nį skurdą pateko, kai tėvai iš­

stūmė ją už nemylimo vyro, ku­
rio ji nei nepažino:

“... Onos gyvenimas nau­
jojoje vietoje maža tepasikei­
tė, nebent tiek, kad jos rū­
pesčiai ir vargai, bėgiojimas 
ir riksmas žymiai padidėjo. 
Vyras samdė berną, piemenį, 
ir juos sutvarkyti, pašerti, 
aprūpinti švariais skalbiniais 
pasidarė neišvengiamas dar­
bas, kurį Ona dirbo triukš­
mingai, niūkdama dar labiau, 
negu kadaise namie, ganyda­
ma gyvulius. Atsikels anks­
čiausiai už visus, priniukins 
piemenį, .kuris pakeltas vėl 
griūva atgal į patalą, išvarys 
gyvulius — pabudo kūdikis, 
pradėjo bliauti. Įkišk jam į 
burną paseilėjusi skudurą su 
cukraus gabalėliu — žiūri 
pro langą — karvės jau dar­
že, o piemuo nesuvaldo kiau­
lių ir avių. Išbėgs iš trobos, 
pro vartelius, rėks ant .kar­
vių, įbėgs, pasikasojusi sijo­
ną, į daržą, duos, duos delnu 
karvėms per šonus, išvys, pa­
dės piemeniui nuginti į pūdy­
mą, grįžta į trobą—jau kruo­
pos iš puodo bebėgančios. 
Nukels puodą—pabus maže­
lis. Nespės krūties į burną 
įsprausti — susikėlė šeimyna, 
laikas į darbą, pilk pusry­
čius. Vos pavalgydins, — 
atsimena, kad paršiukai tvar­
te klykia viso noro—pjausto 
žoles, beria miltus, pila pa­
mazgas — neša į tvartus. 
Baigs ten—vėl darbų darbai 
nepabaigiami laukia: daržai 
ravėti, dryžimiai staklėse, au­
deklai baltinti, skalbiniai 
skalbti. Ir nors persiplėšk 
vienai. O čia dar ir laukų 
darbai—ir šienai, ir rugiai, 
ir vasarojus. Pranašautos 
prabangos Ona nematė. Ne­
matė ji nei kartūnų, nei per­
kelių, nei pirktų čeverykų.” 
Kaip vaizdžiai čia išrokuota 

tipiškos kaimietės vargų varge-
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liai! Rodos, nei klasikė žemaitė 
geriau neišrokuotų... Ir tikro­
vės autorius visai neiškraipo. 
Jis piešia vaizdą ne sutirštin­
tam’ spalvom, o tik parodo jį 
tokiu, kokiu jis iš tikrųjų yra. 
Jeigu ne nevykusi pabaiga, me­
chaniškai prikergta prie visu­
mos, neatitinkanti kūrinio nei 
tempą, nei temperamentą,—tai 
šią novelę būtų galima skaityti 
tikru šedevrų!

Antanas Venclova šiuo savo 
rinkiniu Įnešė tikrai gražų Įdėlį 
į mūsų grožinės prozos lobyną. 
Norėtųsi panagrinėti dar ir ki­
tas rinkinio apysakas, bet vie­
ta neleidžia—gal kada nors vė­
liau !

D r. A. Petriką.

“Lietuvos Praeities 
Vaizdai”

Pereitų metų pabaigoj Spau­
dos Fondas (Kaunas, Vytauto 
pr. 23) išleido dr. Jono Remei­
kos paskaitų ir straipsnių rin­
kinį bendru vardu “Lietuvos 
praeities vaizdai,” 148 pusi., 
kaina 2,50 lt.

Dr. Remeika nagrinėja Lie­
tuvos praeitį gana toli. Jis jieš- 
ko ir randa vienokių ar kitokių 
duomenų iš Klaipėdos krašto se­
novės, siekiančios net kelis 
tūkstančius metų atgal. Nors tų 
radinių Klaipėdos krašte mes 
nedaug turime, jis sako, bet vis 
dėlto turime, ir visi esame ma­
tę: tai vadinamieji Perkūno 
kirvukai, akmens kirvukai. 
Klaipėdos krašte iki šiol ne 
perdaugiausia rasta. Iš dalies, 
gal būt, dar dėlto, kad daugelis 
pasilaiko sau ir neatiduoda mu­
ziejams. Seniau manydavo, kad 
Perkūno kirvukas saugojąs nuo 
perkūnijos, gaisrų ir ligų, šis 
tas yra likę ir iš žalvario gady­
nės, kuri buvusi apie trys tūks­
tančiai metų atgal.

Jis suranda duomenų ir apie 
buvusius senovės lietuvių pa­
pročius, kurie kitur, gal būt, nė 
nėra atžymėti. Jis sako, jog 
keliaujančių kopų vakarų pu­
sėje buvo atkasta keletas seno­
vės lietuvių kapų. Iš jų pasiro­
do, jog laidojami kūnai buvę su­
guldyti su pritrauktomis kojo­
mis. Atrodė lyg būtų tupį. To­
kį laidojimą aiškina šitaip. 
Anais laikais garbino proseno­
lių vėles ir jų bijodavo kaip 
dvasių. Todėl manoma, kad net 
surišdavo kojas ir rankas, su­
traukdavo krūvon, kad jie ne­
turėtų laisvės ir nieko blogo 
gyviesiems nepadarytų, žalva­
rio gadynėje buvęs išsiplatinęs 
paprotys lavonus deginti ir pas­
kui supylus pelenus į puodus 
arba urnas, laidoti.

Laidojant lavonus grabuose, 
būdavę dedama į juos ir įvai­
rūs reikalingi daiktai, manant, 
kad numirėliui jie bus reikalin­
gi būsimame gyvenime po mir­
ties. “Klaipėdos kun. Praeto- 
rius pasakoja, kad moteriškei 
mirus, jos kūną aprengdavę 
dvejais marškiniais, į grabą dar 
dėdavę dvejus-trejus marški­
nius, pinigų, siūlų bei adatų, 
kad reikalui esant, aname pa­
saulyje galėtų sau drabužius už- 
silopyti. Vieną šaltyšiii numiru­
sį aprengė drabužiais, apmovė 
batais, o į ranką įdėjo kančių, 
lyg jis ir po mirties, kaip ir 
gyvas būdamas, turėsiąs bau- 
džiavon varyti žmones.”

Jei kas teigia, kad senovės 
lietuviai kariavimo ginklus tu­
rėję tik pagalius ir kuokus, tai 
autorius sako, jog priešistorinių 
laikų archeologinės iškasenos 
visai atmeta tokias pasakas. 
Lietuviai arba aisčiai “buvo jo­
kiu būdu ne menkiau apsigink­
lavę už priešus. Ta aplinkybė, 
kad senovės karį lietuviai laido­
davo su jo mylimais daiktais, ti­
kėdami, jog jis ir po mirties 
taip pat kariausiąs, iškelia švie­

son anų laikų kario apsiginkla­
vimą. šalia mirusio dėdavo 
kardus, ietis, durtuvus, lankų 
strėles apkaustytais metaliniais 
smaigaliais, kirvius, aukštus, 
kaip piramydės, šalmus, šarvus, 
skydus, šalia kario paguldyda­
vo vieną, o kartais ir daugiau 
žirgų. Yra rastas kario kapas 
net su aštuoniais žirgais. Karių daik­
tai pasižymėdavo savo grožiu. Taip 
antai kai kurie žalvariniai šalmai 
buvo paauksuoti. Karys, matyt, sa­
vo žirgu nemažai didžiavos; jį 
puošė auksu, sidabru, žalvariu, 
gintaru. Auksu, sidabru, žalvariu 
papuošdavo žirgo žąslus, kaktą, ant 
kaklo užkabindavo skambalėlius. Kil­
pos buvo žalvarinės ir paauksuotos, 
tokie pat ir pentinai. Ir mūsų dainos 
taip vaizduoja puikų žirgelį, ant ku­
rio bernelis ir į karužę jodavo ir 
pas mylimą mergelę.”

Minima ir apie lietuvių prekybą 
su užsieniais. Sakoma, jog ‘‘gau­
siai išveždavo iš Lietuvos įvairią 
miško medžiagą laivų statybai. La­
bai buvęs pageidaujamas mūsų uo- 
sisjįaip pat gabendavo dervą, de- 
^^^Hh^nus. Pastaruosius išvežda- 

kaip klaidingai kai 
l^HBPfnoma, bet dėl jų cheminių 
ypatybių stiklui, muilui dirbti ir tt. 
Žymią vietą išvežime turėjo užimti 
vaškas, kuris senovėje ne tik baž­
nyčiai, bet ir dokumentų antspau­
dams ir prieš popiero atsiradimo 
net raštui dažnai buvo vartojamas. 
Dėl jo svarbumo net tolimos Veneci­
jos pirkliai jau Zigmanto Augusto 
laikais sudarydavo prekybos sutar­
tis. Iš skundų matyt, kad pasipel­
nymo sumetimais net gadindavo vaš­
ką, primaišydami lajaus ar ko kito.”

Prekyba ėjusi iš Klaipėdos, Pa­
langos ir Šventosios uostų. Bet dėl­
to buvo ir konkurencija su užsie­
niečiais. “Aštuonioliktame amžiuje 
Šventosios uostas vargu ar begyvavo. 
Švedai, Rygos kurstomi, kuri tuo­
met su Livonija jiems priklausė, pa­
čioj pradžioj Šiaurės karo (1701) 
užvertė Palangos uostą akmenimis ir 
smiltimis, gal būt ir Šventosios uo­
stą ... šventosios uostas su mieste­
liu vėliau visai sunyko. Miestelio ir 
uosto vietas užnešiojo pajūrio smil­
tys, o upė pakeitė savo senąją va­
gą. Ir žmonių atminty jis taip šian­
dien pasekmingai skamba.” Paskiau 
lietuviams telikę naudotis tik Klaipė­
dos, Karaliaučiaus ir Rygos uostais, 
gabenant ten savo išvežamas prekes.

Žmonės norį susipažinti su Lietu­
vos praeičia, šioje knygoje ras ne­
maža medžiagos, surinktos iš įvai­
rių šaltinių. Kai kurių senovės lie­
kanų yra įdėti knygoje paveikslai.

St. Jasilionis.
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Atlikime Pareigas Vajuje!
Literatūros Draugijos Centro Komitetas pra­

tęsė naujų narių vajų iki pat metų pabaigos. Tai 
padaryta proga, kad rudeniop Literatūros Drau­
gijai sukanka 25 metai jos gyvavimo. Geresnio 
atžymėjimo ir negalima padaryti, kaip visiems 
suglaustomis jėgomis dirbti, kad mūsų garbin­
ga kultūros ir apšvietos organizacija augtų. Man 
rodosi, kad šio vajaus laiku būtinai turime gauti 
iki 1,000 NAUJŲ NARIŲ! Sąlygos tam tinka­
mos. Įstojimas panaikintas. Narys metinių duok­
lių moka vieton $1.50, tiktai $1. Pasaulinė ir Lie­
tuvos padėtis reikalauja, kad darbininkai, pažan­
gūs biznieriai ir profesionalai vienytųsi. Visi 
yra susidomėję rytdiena. O tik mūsų judėjimas, 
tik pažangus ir kultūriškas judėjimas žada malo­
nų ir gerą ateities gyvenimą.

Argi neužtenka įsižiūrėti į pasaulio padėtį? 
Kapitalistinė tvarka gėrėjosi savo gaspadoryste; 
jos valdonai dar taip nesenai pranašavo pražūtį 
naujai darbo žmonių tyąrkai—Sovietų šalyje; 
dėstė, kad kapitalistinis'<pįsąųlis jau ant visados 
pasiliuosavo nuo ydų ir •Nelaimių, o .kas atsitiko? 
Per dešimtį metų kapitalistinę tvarką drasko, 
plėšo baisiausis ekonominis ir politinis krizis. 
Dešimtys milionų geriausių darbininkų ir darbi­
ninkių negali susirast darbo, užsiėmimo, kad ga­
lėtų žmoniškai gyventi, .kad aprūpinus savo šei­
mą duona ar drabužiais! Mūsų jaunimas negali 
susirasti užsiėmimo. Tėvai “perseni,” vaikai 
“perjauni” darbdavių akyse.

Tuo gi kartu ten, kur buvo didžiausias atsili­
kimas, kur žmonės didžiumoj nemokėjo rašyti 
ir skaityti, kada jie paėmė patys savo reikalus 
tvarkyti, naujas gyvenimas bujoja. Nepaisant, 
kad visas kapitalistinis pasaulis buvo prieš juos, 
kad visas kapitalistinis mokslas ir atsiekimai at­
sisakė jiems pagelbėti, jie savo jėgomis atliko 
didžiausius darbus. Šalį, kuri buvo kultūriniai ir 
industriniai atsilikus, pastatė į pirmaeilių šalių 
tarpą. Išbūdavo j o galingą industriją. Sukolekty- 
vizavo žemės ūkį. Išnaikino žmogaus žmogumi 
išnaudojimą. Pakėlė ant aukšto laipsnio kultūrą. 
Savo* konstitucijoj užtikrino kiekvienam piliečiui 

darbą, mokslą, ligoj ir senatvėj pensiją! Kada 
kapitalistiniame pasaulyje žmones, ypatingai 
jaunimas, neturi vilties geresniam gyvenimui, tai 
ten piliečiai su didžiausia vilčia žiūri į ateitį.

Kapitalistinį pasaulį apėmė Antro Imperialis­
tinio Karo liepsna. Vėl dešimtys milionų 
žmonių mobilizuojama, statoma į karo laukus 
pražūti, miestai ir šalys naikinama, kraujas ir 
ašaros liejasi upeliais, virš civilizacijos ir kultū­
ros atsiekimų tik juodi parako dūmai sukasi. 
Tuo kartu darbo žmonių valdomoj šalyj stato­
mi nauji miestai, namai, fabrikai, dirbtuvės, 
elektros gaminimo stotys, mokyklos, kultūros cen­
trai! Jos apsigynimo jėgos yra pasirengusios ne 
vien savo šalį išgelbėti, bet globoja ir mažąsias 
tautas—Mongolijos Liaudies Respubliką, Estoni- 
ją, Latviją, LIETUVĄ. Kada daugelio šalių ne­
randame iš po nakties, kada sužinome, kad jų 
miestai pelenais paversti, tai mes galime pasi­
gėrėti, kad Lietuvai tas pavojus negręsia ir tik 
dėka, kad ją pasiėmė savo globon darbo žmonių 
valdomoji šalis! Ir galime būti tikri, kad ateis ta 
valanda, kada toji galinga šalis išties savo bro­
lišką pagalbos ranką kitų kraštų darbininkijai, 
kada ją reikės išgelbėti iš katastrofos, į kurią 
kapitalizmas atvedė!

Tai čia tik keletas faktų, kurie kalba už tai, 
kad1 darbininkai, pažangūs biznieriai ir profesio­
nalai, kurie tik trokšta geresnio, smagesnio, tei­
singesnio, malonesnio gyvenimo, turi vienytis, 
spiestis į organizacijas.

Literatūros Draugija yra viena iš tokių orga­
nizacijų. Mes jau išleidome 42 knygas skirtingais 
pavadinimais. Mes jau septyni metai leidžiame 
žurnalą “šviesą”. Mes per 25 metus surengėme 
tūkstančius prakalbų, prelekcijų, paskaitų, ap­
švietos ir .kultūros parengimų. Mes sutraukėme 
apie 6,000 lietuvių j mūsų Draugiją, šio vajaus 
laiku išplėskime dar daugiau jos eiles. Kiekvie­
nas sąžiniškas lietuvis turi rasti vietą Literatū­
ros Draugijoj!

D. M. ŠOLOMSKAS.
L. L. D. Sekr.
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